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Potpisan Ugovor o kapitalnom remontu agregata A2 u HE “Piva”

Posao vrijedan oko 1,7 miliona eura

Početak glavnih radova treba očekivati u aprilu, a precizan 
datum biće usaglašen sa planovima Direkcije za upravlja nje 
energijom

Mitar Vučković

Poslije uspješno izvedenog kapi-
talnog remonta prve mašine, 2017.
godine, na red je došla i generalna 
rekonstrukcija drugog agregata u HE 
“Piva”. Posao je povjeren konzorciju-
mu tri referentne kompanije: Litostroj 
Power d.o.o, Končar - Generatori i mo-
tori d.d. i Elektroremont d.o.o. Subot-
ica, kao prvorangiranom izvođaču 
radova u postupku javnih nabavki. 
Ugovor o tome potpisali su, 31.janu-
ara u Plužinama, izvršni direktor EPCG 
A.D. Nikšić, Igor Noveljić i direktor In-
tegracije Litostroj, Damjan Kolenko. 
Vrijednost projekta je 1.767.404,00 € 
bez PDV-a, a izvođač radova ugovo-
rom se obavezao da posao završi u 
roku od osam mjeseci. Ocijenivši da 
su uslovi tendera bili izuzetno stro-
gi i zahtjevni, Damjan Kolenko se 
zahvalio na ukazanom povjerenju i 
istakao da će posao biti kvalitetno 
završen u predviđenom roku.
-Naišli smo na izuzetnu podršku me-

nadžmenta i zaposlenih u HE “Piva” i 
ne sumnjam da ćemo u potpunosti 
ispuniti ugovorom preuzete obaveze. 
Litostroj je veoma angažovan na re-
konstrukcijama energetskih objekata 
u regionu i posebno u skandinavskim 
zemljama, tako da posjedujemo bo-
gato iskustvo koje će nam biti od ve-
like koristi da i ovaj posao završimo 

onako kako najbolje znamo, rekao je 
Kolenko.
Kapitalnim remontom druge mašine 
obuhvaćena je zamjena istrošenih i 
nefunkcionalnih djelova, čime će se 
znatno poboljšati performanse agre-
gata, produžiti njegov radni vijek i 
obezbijediti visok stepen pogonske 
spremnosti i sigurnosti u radu. 
Izvršni direktor EPCG, Igor Noveljić, 
pohvalio je menadžment HE “Piva” i 
FC “Proizvodnja” zbog kvalitetno re-
alizovanih projekata u prethodnom 
periodu još jednom potvrdivši čvrstu 
opredijeljenost izvršnog menadž-
menta Kompanije da se investira u 
poboljšanje tehničkih karakteristika 
i uslova rada u proizvodnim objekti-
ma, ali i u razvoj ljudskog potencijala, 
kao najvažnijeg resursa.
- Kapitalna rekonstrukcija agregata 
A2 je veoma važan projekat i za HE 
“Piva” i za EPCG u cjelini. Imajući u 
vidu reference kompanija koje kon-
stituišu Konzorcijum izvođača radova 
siguran sam da će  i ovaj posao biti 
brzo i kvalitetno završen baš kao i 
kapitalni remont prvog agregata par 
godina unazad. Kada rekonstruiše-
mo i treći agregat, što smo planirali 
da uradimo 2021. godine, dobićemo 
potpuno “novu” elektranu koja će u 
svakom pogledu biti pouzdan proiz-
vođač električne energije i jedan od 
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Realizacija projekta revitalizacije sve 
tri mašine u HE “Piva” počeo je 2016.
godine kada smo sproveli postupak 
javnih nabavki za kapitalni remont 
prve mašine. Taj posao smo uspješno 
završili tokom 2017. godine i već os-
jećamo benefite dobro odrađenog 
zahvata, rekao je direktor HE “Piva”, 
Dragomir Blagojević. 
Blagojević je istakao da je prošla godi-
na protekla u znaku jednog od najbol-
jih proizvodnih rezultata od početka 
rada Hidroelektrane, te da je iskorišće-
na i da se u postupku javnih nabavki 
izabere najbolji izvođač radova na 
rekonstrukciji i drugog agregata. 
- Na tender koji je otvoren 26.oktobra 
2018.godine ponude, pored konzor-
cijuma koji predvodi Litostroj Power 
Slovenija, dostavili su i VOITH Austri-
ja, kao i poljski ZRE Gdanjsk i Ethos 
Energy. Nakon što smo uzeli u obzir 
sve elemente dostavljenih ponuda, 
siguran sam da smo izabrali najbolju 
i da će posao biti kvalitetno i u roku 
završen. To, rekao bih, garantuju i ref-
erence, ogromno iskustvo i kadrovs-
ka osposobljenost svih kompanija iz 
prvorangiranog konzorcijuma koji,  
pored Litostroja čine i Končar - Gen-
eratori i motori i Elektroremont iz 

Subotice. Plan je da naredne godine 
sprovedemo postupak javnih nabavki 
i za kapitalni remont agregata A3, i 
da taj posao uspješno okončamo već 
2021. Time ćemo zaokružiti jedan ve-
liki projekat koji će  obezbijediti stabi-
lan i pouzdan rad sva tri agregata i u 
narednom periodu, kazao je direktor 
HE “Piva”.
Podsjetio je takođe da će se uporedo 
sa kapitalnim remontom agregata A2, 
izvoditi i radovi u okviru druge faze 
modernizacije HE “Piva”, vrijedni 10,3 
miliona eura. 
- Dinamički plan realizacije oba pro-
jekta je utvrđen, formiran stručni tim 
iz HE “Piva” i Direkcije za razvoj i inžen-
jering koji će pratiti njihovu realizaciju, 
tako da očekujem da će već 17. marta 
početi uvodna mjerenja, kao i poslovi 
na formiranju gradilišta, zaključio je 
direktor HE “Piva”, Dragomir Blago-
jević.
Blagojević je istakao da je u prethod-
nih godinu ipo u HE “Piva” odrađen 
ogroman posao te da je to u dobroj 
mjeri zasluga zaposlenih, ali i rezultat 
podrške koju im u kontinuitetu pruža-
ju izvršni menadžment Kompanije i 
Odbor direktora.

sigurnih oslonaca i naše kompanije 
i  Crnogorskog elektro-energetsk-
og sistema u cjelini, tokom dužeg 
perioda. Iskoristio bih ovu priliku da 
pohvalim učinak i ostalih Direkcija u 
EPCG koje su uključene u realizaciju 
investicionih programa, kao i kvalitet-
nu podršku koju u kontinuitetu dobi-
jamo od Direkcije za nabavke, istakao 
je Noveljić. 
Noveljić je izrazio zadovoljstvo i 
zbog realizacije  izuzetno vrijednih 
projekata sa ciljem poboljšanja  us-
lova za boravak i rad zaposlenih u 
hidroelektrani “Piva” i posebno zbog 
činjenice da se intezivnije krenulo i u 
podmlađivanje kadra, s obzirom na 
to da je tokom prošle godine u rad-
ni odnos primljeno desetak vrijednih 
mladih ljudi. 
- Na tome ćemo nastaviti da radimo 
i u narednom periodu sa posebnim 
fokusom na proizvodne objekte, 
obećao je Izvršni direktor EPCG.
Potpisivanju Ugovora u Plužinama 
prisustvovao je i jedan broj članova 
poslovodstva Kompanije, a predsjed-
nik Odbora direktora, Đoko Krivoka-
pić, zadovoljan  postignutim u pre-
thodnom periodu ne samo u  “Pivi” 
nego i u ostalim proizvodnim objek-
tima Elektroprivrede Crne Gore i u di-
jelu investicionih ulaganja i kada su u 
pitanju proizvodni rezultati, poručio 
je da i dalje mogu računati na punu 
podršku i razumijevanje Odbora di-
rektora EPCG.
Agregat A2 u pogonu je od početka 
rada HE „Piva“, 1976. godine. I pored 
kvalitetnog održavanja, usljed duge 
eksploatacije, došlo je do funkcion-
alne istrošenosti statičkih i rotirajućih 
djelova, tako da su tehničke službe 
HE “Piva”  procijenile da je neophodan 
kapitalni remont druge mašine.
Početak glavnih radova treba očeki-
vati u aprilu, a precizan datum biće 
usaglašen sa planovima Direkcije za 
upravljanje energijom. Zbog pov-
ećanog obima posla remont će se di-
jelom realizovati i u fabrici izvođača 
radova.

BLAGOJEVIĆ: UTVRĐEN DINAMIČKI PLAN RADOVA
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Tatjana Knežević Perišić

Elektroprivreda Crne Gore je, u protek-
loj godini, započela realizaciju novog 
ciklusa investicija, potpisano je i neko-
liko značajnih višemilionskih ugovora, 
pa s tog aspekta, možemo reći da je iza 
nas impresivna godina, kaže Ivan Mr-
valjević za naš list, dodajući da je u po-
gledu ostvarenja planiranog budžeta 
u 2018. godini u investicione projekte 
ukupno uloženo blizu 12 miliona eura.
-Upravo je u julu 2018. potpisivanjem 
ugovora vrijednosti 10,3 Mio. € sa 
izvođačem JV Litostroj Power iz 
Slovenije i ABB iz Italije, koji obuh-
vata rekonstrukciju hidromašinske i 
elektro opreme agregata A1,A2, i A3 i 
postrojenja sopstvene potrošnje, ot-
počela realizacija II faze projekta re-
konstrukcije i modernizacije HE Piva. 
Ugovoreni dinamički plan realizacije 
projekta se u potpunosti poštuje i u 
2019. će biti završene sve planirane ak-
tivnosti na agregatu A2, koji će prvi biti 
modernizovan. Radovi na agregatu A1 
su predviđene za sledeću godinu dok 
je 2021. rezervisana za agregat A3. U 
naredne tri godine će preko 15 miliona 
eura biti uloženo u HE Piva uključujući 
i aktivnosti na kapitalnim remontima 
agregata A2 i A3 koje realizuje tim HE 
Piva.
U 2019. godini će, u okviru realizaci-
je Ugovora o korišćenju sredstava 
za realizaciju projekta „Upravljanje 
industrijskim otpadom i čišćenje“, 
za remedijaciju lokacije Pljevlja, pot-
pisanog sa Ministarstvom finansija i 
Ministarstvom održivog razvoja i tu-
rizma otpočeti radovi na rekultivaciji 
kasete II na deponiji Maljevac, koji će 
se finansirati iz kredita Svjetske banke 
u iznosu od 4 miliona eura.
Početkom decembra je održana i 
prezentacija optimizacionih analiza 
projekta izgradnje HE Komarnica. 
Šta je do sada urađeno na samom 
projektu?
U okviru prvog  dijela realizacije 

IVAN MRVALJEVIĆ, izvršni rukovodilac Direkcije za razvoj i inžinjering

Obnovljivi izvori energije - 
naš najveći razvojni potencijal

Protekle godine, u investicione projekte, EPCG je uložila preko 12 
miliona eura. Ove godine investiramo još više; čekaju nas izuzetno 
značajni projekti: novi kreditni aranžman za realizaciju projekta 
vrijednog 33 miliona eura rekonstrukcije i modernizacije HE Pe-
rućica, uz završetak aktivnosti na agregatu A2 u HE Piva; početak 
radova na rekultivaciji kasete II na deponiji Maljevac, izrada i us-
vajanje detaljnog prostornog plana višenamjenske akumulacije 
Komarnica, početak procedure za izgradnju solarne elektrane na 
Briskoj gori, izrada lokalne studije projekta prevođenja Zete u aku-
mulacije Krupac i Slano,  kao i studija iskorišćenja vjetropotencijala 
i studija opravdanosti  izgradnje VE “Gvozd“, povratak aktivnostima 
vezanim za izgradnju mHE Otilovići i izradu odgovarajuće studije 
optimalnog rješenja izgradnje HE Kruševo, kaže prvi čovjek ove 
Direkcije Ivan Mrvaljević, ocjenjujući da su obnovljivi izvori energije, 
bilo hidroenergija, energija sunca ili energija vjetra, naš najveći 
razvojni potencijal  

Ivan Mrvaljević

ugovora o izradi idejnog projekta sa 
studijom opravdanosti i elaborata o 
procjeni uticaja na životnu sredinu, 
projektantski tim koji čine konzorci-
jum Energoprojekt Hidroinženjering i 
Institut za vodoprivredu Jaroslav Černi 

iz Beograda je, u okviru prezentovanih 
optimizacionih analiza, predložio op-
timalna varijantu HE Komarnica koja 
ima sljedeće tehničke karakteristike: 
lučno-betonska brana visine 171 m sa 
kotom normalnog uspora 811 mnm 
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i pripadajućom akumulacija ukupne 
zapremine 227 miliona m³, odnosno 
136 miliona m³ korisne zapremine 
sa maksimalni neto pad od 150 m. 
Predložena je snaga elektrane od 155 
MW (2+1 Fransis turbine) sa ukupnom 
godišnjom proizvodnjom od 213 
GWh. Uzimajući u obzir da pomenu-
ta kota normalnog uspora ni na koji 
način ne ugrožava kanjon Nevidio, 
već sada preliminarno možemo reći 
da govorimo o u potpunosti ekološki 
prihvatljivom rješenju. Potrebno je 
napomenuti da optimizacione ana-
lize treba da budu predmet revizije i 
konačne potvrde optimalnog rješenja 
HE Komarnica.
Za 2019. godinu planirani su postupci 
izrade i usvajanja detaljnog prostor-
nog plana višenamjenske akumulacije 
Komarnica i odgovarajuće Strateške 
procjene uticaja na životnu sredinu  i 
finalizacije Idejnog projekta, čime se 
završava proces izbora optimalne vari-
jante hidroelektrane i donosi definitiv-
na i jednoznačna odluka kako o samoj 
hidroelektrani, tako i o svim pratećim 
objektima. Studijom opravdanos-
ti biće jednoznačno utvrđena kako 
ukupna vrijednost investicije tako i 
isplativost izgradnje HE Komarnica. 
Elaborat o procjeni uticaja na životnu 
sredinu će sagledati sve potencijalne 
uticaje zahvata na životnu sredinu i 
dati mjere smanjenja uticaja skladu sa 
kojima će biti izgrađena HE Komarnica. 

Najavljen je i nastavak saradnje 
sa KfW-njemačkom razvojnom 
bankom, vezano za projekat II faze 
rekonstrukcije i modernizacije HE 
Perućica. 
-Istakao bih da smo vrlo zadovoljni, 
možemo slobodno i reći i ponosni 
na saradnju sa KfW bankom. Nakon 
zajedničkog rada na razvoju projektu 
našeg projektnog i konsultantskog 
tima na čelu sa g-dinom Božovićem i 
g-dinom Turkovićem iz Energoprojekt 
Hidroinženjeringa u tehničkom dije-
lu, g-dinom Pejovićem u finansijskom 
dijelu i tima KfW banke koji predvodi 
g-din Bodo Schmulling a u kom su, 
iskoristiću priliku da ih pomenem, iz-
među ostalih i kolege Sven Hartmann, 
Željko Uljarević i  Matija Tadić, na pro-
ljeće je planirano  potpisivanje novog 
kreditnog aranžmana za realizaciju 
projekta vrijednog 33 miliona eura. 
Faza II projekta rekonstrukcije i mod-
ernizacije HE Perućica, saglasno defin-
isanom obimu i prioritetima realizacije 
u okviru studije koju je uradio konsult-
ant Lahmeyer International GmbH), 
obuhvata rekonstrukciju i modern-
izaciju hidromašinske i elektro oprema 
agregata A5, A6 i A7, hidromehaničke 
opreme zatvaračnica, opreme za hi-
drološko- hidraulička mjerenja, ugrad-
nju integralnog informacionog  siste-
ma na nivou elektrane, rekonstrukciju 
i modernizaciju građevinskih objekata 

sistema - sanaciju i nadvišenje kanala 
Opačica na protok 81,75m³/s, rekon-
strukciju kanala Moštanica i izgradnju 
mjernog profila na rijeci Zeti. 
Istakao bih da će se realizacijom pro-
jekta, stvoriti preduslovi za ostvaren-
je stvarnih benefita od projekta pre-
vođenja Zete u akumulacije Krupac i 
Slano, za koji je u toku izrada lokalne 
studije lokacije i projekta instalacije 
osmog agregata i povećanja inas-
talisane snage elektrane za 65MVA, 
projekata čija je realizacija takođe 
predviđena poslovnim planom EPCG 
za period 2019-2023.
Pored finansiranja isporuke opreme 
i izvođenja radova dio sredstava iz 
kredita faze II je predviđen za izradu 
projektne i tenderske dokumentacije 
za agregat A8.
Mnogo se očekuje od projekta vjek-
troelektrane Gvozd, vrijednosti od 
oko 70 miliona eura, od čega bi 
EPCG učestvovala sa 30% sopst-
venih izvora. U kojoj fazi je ovaj 
projekat?
-Kako je izgradnjom VE Krnovo isko-
rišćen samo dio vjetropotencijala 
Krnovske visoravni, vremenom se 
javila ideja o realizaciji vjetroelektra-
na na ostalim mikrolokalitetima u 
okviru krnovskog platoa, uključujući 
i mikrolokalitet Gvozd. Upravo u cilju 
definisanja uslova za usaglašeno ko-
rišćenje raspoloživih prirodnih resursa, 
u funkciji valorizacije energije vjetra, 

U planu i projekat II faze rekonstrukcije i 
modernizacije HE Perućica

Prezentacija optimizacionih analiza projekta izgradnje HE Komarnica
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poljoprivrednog i šumskog zemljišta, 
od strane Opštine Nikšić koja je i sama 
u nekoliko prilika iskazala punu po-
dršku realizaciji projekta, izrađena je 
i uvojena u julu 2018.godine lokalna 
studija lokacije koja predviđa izgrad-
nju VE “Gvozd“ čime su se stvoreni 
prostorno-planski uslovi za realizaci-
ju projekta.
EPCG je u maju 2018 potpisala Mem-
orandum o razmijevanju sa Kompani-
jom Ivicom Austrija, koja je učestvo-
vala u projektu izgradnje VE Krnovo, 
sa ciljem daljeg razvoja projekta i 
sagledavanja mogućnosti zajedničke 
realizacije. Za potrebe daljeg razvoja 
projekta kompanija IVICOM je sa teh-
ničkim konsultantom, renomiranom 
njemačkom kompanijom FICHTNER, 
ugovorila izradu Studije iskorišten-
ja vjetropotencijala, sa očekivanom 
proizvodnjom električne energije kao 
i izradu Studije opravdanosti samog 
projekta. Izrada ovih studija je u za-
vršnoj fazi.
Podsjetio bih da je planirana instal-
isana snaga VE Gvozd  do 50 MW, 
uz godišnju proizvodnju od oko 140 
GWh, dok je procijenjena vrijednost 
investicije oko 70 miliona EUR-a koji 
bi potencijalno bili finasirani po mod-
elu: 30 % iz sopstvenih izvora i 70 % 
iz kredita međunarodnih finansijskih 
institucija. Očekivano vrijeme za re-
alizaciju ovog projekta, što uključuje 
simultanu eksproprijaciju, iznosi do 
3 i po godine, uz planirani početak 
izgradnje u 2020. godini.
EPCG se ponovo „vraća“ planovima 
za HE Kruševo i mHE Otilovići?
-Da. Petogodišnjim poslovnim planom 
kompanije, pored svih izazovnih pro-
jekata koje smo pomenuli, planirali 
smo i povratak aktivnostima vezanim 
za izgradnju mHE Otilovići i početak 
aktivnosti tj. izradu odgovarajuće 
studije optimalnog rješenja izgradn-
je HE Kruševo. 
Sudeći po planiranim investicijama, 
iskorištavanje obnovljivih izvora 
energije ima apsolutni prioritet?
-Apsolutno! Uvažavajući i uzimajući 
u obzir kako globalne tako i region-
alne trendove u energetskom sektoru, 

SOLARNA ELEKTRANA NA BRISKOJ GORI
Konzorcijum Fortum Corporation Finska, Elektroprivreda Crne Gore i Sterling 
& Wilson International su 28. decembra potpisali ugovor o izgradnji solarne 
elektrane snage 250MW, na lokalitetu Briska Gora u opštini Ulcinj. Kako će 
teći dinamika ovog velikog posla, vrijednog 178 miliona eura?
-Ministarstvo ekonomije je u maju 2018.godine objavilo Javni poziv za davanje u 
zakup zemljišta u svojini države, ukupne površine 6.621.121 m2, radi projektovanja, 
izgradnje, korišćenja i održavanja solarne elektrane instalisane snage veće od 200 
MW. Zemljište koje se nudi u zakup nalazi se na lokalitetu Briska Gora, Opština Ul-
cinj i sastoji se od zemljišta površine 2.930.243m2 , za koje postoji važeća prostorno 
planska dokumentacija, sa namjenom za izgradnju solarnih elektrana i zemljišta 
površine 3.690.878m2, a za koje će se donijeti prostorno planska dokumentacija na 
osnovu potrebe, odnosno idejnog rješenja ponuđača.

Ponuda Konzorcijuma Fortum i EPCG, kojeg čine Fortum Corporation, Finska, 
Elektroprivreda Crne Gore i Sterling & Wilson International Solar je odabrana 
18.10.2018. kao prvorangirana od strane Tenderske komisije za otvaranje i rangi-
ranje ponuda pristiglih po osnovu Javnog poziva. Konzorcijum EPCG i Fortum je 
za iznos godišnje zakupnine ponudio 33 centa/m2 sa planom otvaranja 226 novih 
radnih mjesta tokom trajanja čitavog perioda zakupa zemljišta. Ukupan iznos in-
vesticije predviđen ponudom je 178 miliona eura.

Predviđeno je da se izgradnja solarne elektrane realizuje po fazama: u roku od 18 
mjeseci realizovaće se faza I instalisane snage 50MW i očekivane godišnje proiz-
vodnje od 90GWh, dok će se faza II instalisane snage 200MW i očekivane godišnje 
proizvodnje od 360GWh, realizovati u roku od 36 mjeseci.  Treba imati na umu da 
će elektrana generisati električnu energiju tokom dana u vremenskom intervalu 
od 06:00(07:00) – 18:00(21:00) h, u zavisnosti od perioda godine (zima/ljeto).

otvaranje tržišta električne energije i 
ciljeve EPCG da zadrži lidersku pozic-
iju u oblastima proizvodnje i snabdi-
jevanja električne energije,sami glavni 
razvojni prioriteti EPCG jesu upravo 
diversifikacija proizvodnje električne 
energije i izgradnja novih proizvod-
nih objekata. Nesporno je da EPCG ima 
dugu tradiciju proizvodnje električne 
energije iz hidroenergetskih objeka-
ta ali i rekao bih značajan potencijal 

LEG 4: Potpisivanje Memoranduma o razmijevanju za izgradnju VE Gvozd

i u načelu već definisane smjernice, 
koje omogućavaju da bilo sama ili u 
saradnji sa svojim partnerima, pristupi 
valorizaciji ne samo hidropotencijala 
već i drugih obnovljivih izvora en-
ergije tj. izgradnji novih proizvodnih 
objekata. Obnovljivi izvori energije, 
bilo hidroenergija, energija sunca ili 
energija vjetra su naš najveći razvojni 
potencijal!  
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Dragica Sekulić

Ona smatra da stope rasta ekonom-
ije prati i odgovorna politika Vlade u 
dijelu koji se tiče konsolidacije javnih 
finansija i stvaranje uslova za pov-
ećanje kapitalnih ulaganja države.
“Naravno, sve to ne bi bilo moguće 
da ne poslujemo u politički sigurnom 
sistemu, čemu je u značajnoj mjeri 
doprinijelo članstvo u NATO. U nar-
ednom periodu nas svakako očekuje 
dosta posla u dijelu koji se tiče struk-
turnog rasta i razvoja ekonomije”, 
poručila je Sekulić. To, prema njenim 
riječima, podrazumijeva stvaranje 

Ministarka ekonomije DRAGICA SEKULIĆ:

Dosta posla u strukturnom rastu
i razvoju ekonomije

Crnogorska ekonomija je prošle godine definitivno bila u us-
ponu, a nema razloga za sumnju da će i ova biti uspješna, uko-
liko se uzmu u obzir brojni investicioni i infrastrukturni projekti, 
ocijenila je ministarka ekonomije, Dragica Sekulić. To pokazuje 
podatak da je samo u prva tri kvartala zabilježen rast od 4,8 ods-
to, dok je u četvrtom ekonomija rasla po stopi od pet odsto, što je 
čini trećom najbrže rastućom u Evropi, kazala je Sekulić u interv-
juu agenciji Mina-business

pretpostavki za još veće stope rasta 
onih sektora u kojima se raspolaže 
značajnim potencijalima, koji još ni-
jesu valorizovani.
Sekulić je, govoreći o energetskim 
projektima koji se realizuju, kazala 
da će nakon stavljanja podmorskog 
kabla u komercijalnu upotrebu, što je 
predviđeno za sredinu godine, Crna 
Gora postati energetsko čvorište re-
giona, povezujući se sa energetskim 
sistemom Italije i Zapadne Evrope.
“Taj strateški važan projekat, vrijedan 

oko milijardu EUR, podrazumijeva re-
alizaciju projekta od posebne važnos-
ti za zemlje Zapadnog Balkana i EU, 
prepoznatog pod jedinstvenim nazi-
vom Transbalkanski koridor. Mislim 
da samo ta činjenica dovoljno govori 
o multiplikativnim efektima koji prate 
realizaciju infrastrukturnih projekata”, 
navela je Sekulić. Ona je podsjetila da 
je postavljanje podmorskog kabla 
između Crne Gore i Italije uspješno 
završeno, a da je sredinom septem-
bra početo njegovo probno testiran-
je prvim funkcionalnim testiranjem 
konvertorskog postrojenja u Lastvi.
Sekulić je dodala da taj projekat, 
kada je riječ o Crnoj Gori, predviđa 
izgradnju trafo stanice (TS) u Lastvi 
i prenosne mreže velikog kapaciteta, 
400 i 110 kilovolti (kV) od Lastve, pre-
ko Čeva do Pljevalja.
“Tu govorimo o milionskim investici-
jama koje već u fazi izgradnje daju 
konkretne benefite našem ekonom-
skom sistemu. Takođe, puštanje u 
rad podmorskog kabla doprinijeće 
stabilnijem i pouzdanijem radu elek-
tro-energetskog sistema, posebno u 
primorskom dijelu zemlje”, saopštila 
je Sekulić.
Ona očekuje da će najavljeno puštan-
je u rad podmorskog kabla donijeti 
benefite i u sljedećim fazama. Konk-
retno očekivani su značajni takoz-
vani prihodi od zagušenja, koje će 
Crnogorski elektroprenosni sistem 
(CGES) ostvariti iznajmljivanjem 
kapaciteta.
“Važno je naglasiti da možda i najveći 
benefit realizacije projekta predstav-
lja suštinu djelovanja Vlade i Minis-
tarstva ekonomije u smislu kreiranja 
povoljnog biznis ambijenta. Kada 
to kažem mislim da činjenicu da re-
alizacijom tog projekta, uz stabilan i 
predvidiv regulatorno-pravni okvir, 
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stvaramo preduslov za privlačenje 
velikih investicija u sektoru proiz-
vodnje”, objasnila je Sekulić. Potvrde 
takvog puta su, prema njenim ri-
ječima, vidljive u svakodnevnoj ko-
munikaciji sa investitorima, ali i kroz 
konkretne projetke.
Sekulić je kazala da je skoro puštanje 
u rad podmorskog kabla u ogrom-
noj mjeri doprinijelo velikom in-
teresovanju za gradnju solarne ele-
ktrane na Briskoj Gori.
“Zbog toga očekujem da će i u ovoj 
godini doći do pokretanja projekata 
koji podrazumijevaju izgradnju novih 
proizvodnih objekata i pokretanja ve-
likih investicionih ciklusa”, poručila je 
Sekulić. Ona je dodala da će solarna 
elektrana na Briskoj Gori biti najveća 
tog tipa u Evropi, kao i da se radi se 
o investiciji vrijednoj oko 178 miliona 
EUR.
Sekulić je podsjetila da je posljed-
njih dana prošle godine potpisan 
ugovor sa konzorcijumom koji čine 
Elektroprivreda (EPCG), Fortum i Ster-
ling&Wilson, koji će graditi elektranu 

instalisane snage 250 megavati (MW) 
na zemljištu površine 6,62 miliona 
metara kvadratnih, koje im je država 
dala u zakup.
“Izgradnjom solarne elektrane se un-
aprjeđuje energetski sistem Primorja, 
posebno Ulcinja i Bara, i doprinosi sig-
urnijem i kvalitetnijem snabdijevanju 
električnom energijom. Izgradnjom 
elektrane otvoriće se i 226 novih rad-
nih mjesta tokom trajanja čitavog 
perioda zakupa zemljišta”, objasnila 
je Sekulić.
Ona smatra da je Crna Gora izrazito 
bogata prirodnim potencijalom u 
smislu iskorištavanja njenih resursa 
kroz obnovljive izvore energije, kao i 
da izgradnja vjetroelektrane Možu-
ra predstavlja veliki korak za sigurnije 
i stabilnije napajanje primorja elek-
tričnom energijom.
“U toku je funkcionalno ispitivanje 
generatora, koje se obavlja fazno. 
Čitav postupak ispitivanja se obavl-
ja pod inspekcijskim nadzorom i tek 
kada sva 23 generatora budu ispi-
tana, vjetroelektrana će početi sa 

probnim radom”, objasnila je Sekulić.
Ona je podsjetila da je projekat is-
traživanja nafte i gasa u crnogor-
skom podmorju pripreman mnogo 
godina unazad, a da je počeo da se 
realizuje početkom novembra.
“Nijesmo utrčali u taj proces, a da se 
prethodno nijesmo pripremili tako 
da niko ne bude ugrožen, da se oču-
va životna sredina i da, ukoliko se 
pronađe nafta, svi od toga imamo 
koristi. Cilj istraživanja je precizno 
definisanje lokacije istražne bušotine 
čije će bušenje, u zavisnosti od dina-
mike obrade 3D seizmičkih podataka 
i pripremnih aktivnosti, početi krajem 
godine ili početkom naredne”, saopš-
tila je Sekulić.
Ona je dodala da će o eventualnim 
dobrobitima tog projekta biti mo-
guće govoriti tek nakon završetka 
procesa. Iskreno vjerujem da će to 
biti od velikog značaja za našu državu 
i njene građane, poručila je Sekulić.
(izvodi iz intervjua ministarke Se
kulić datog agenciji Mina business)
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uskoro novi način obračuna električne energije u Crnoj Gori

Uvode se tarifni modeli za kupce
Odbor direktora EPCG treba da se izjasni o nacrtu Odluke o dodatnim uslovima za snabdijevanje 
električnom energijom koju je predložio izvršni menadžment. Tarifni modeli od 15.februara biće 
dostupni na našem korporativnom sajtu, a važiće od 1.marta 2019.godine 

Odluka o dodatnim uslovima za sna-
bdijevanje električnom energijom je 
izraz potrebe da se dodatno stimuliše 
energetska efikasnost, ali i zaštiti so-
cio-ekonomski položaj kupaca elek-
trične energije u Crnoj Gori. Tako će 
domaćinstva i mali potrošači u zavis-
nosti od toga za koji se tarifni paket 
opredijele biti u mogućnosti da, uz 
racionalizaciju potrošnje, naprave 
znatne uštede na računu za utrošenu 
električnu energiju. Prijedlog Odluke 
je proizvod detaljne analize tržišta 
električne energije i budućih aktiv-
nosti, kao i Plana investicija EPCG 
uz primjenu najbolje prakse zemalja 
okruženja i Evropske unije. 
EPCG nije iskoristila zakonsko pravo 
da početkom godine poveća cijene 
već će, uvođenjem tarifnog modela, 
pokušati da uspostavi balans između 
tržišnih cijena i socio-ekonomske 
situacije, čime će potrošačima omo-
gućiti izbor u cilju racionalnijeg ko-

ZAŠTITA 
POTROŠAČA

U cilju podsticanja proizvodnje elek-
trične energije iz obnovljivih izvora, a 
s obzirom na to da je 2019. posljednja 
godina u kojoj je garantovan otkup 
energije po podsticajnim cijenama 
iz obnovljivih izvora energije, Minis-
tarstvo ekonomije utvrdilo je visinu 
jedinične naknade za te namjene u 
visini od 0,9439 c€/kWh, koja će se 
primjenjivati počev od 1.januara ove 
godine. Istovremeno, obezbijeđeno je 
da posljedice tog povećanja ne osjete 
kupci koji efikasno koriste raspoloživu 
električnu energiju, pa će naknada u 
domaćinstvima za potrošnju prvih 300 
kWh ostati nepromijenjena. To znači da 
primjenom ponuđenih tarifnih mode-
la oko 200.000 potrošača ili 61 odsto 
domaćinstava čiji je mjesečni račun za 
utrošenu električnu energiju oko 30 
eura neće osjetiti promjene cijena.

rišćenja električne energije. Takođe, 
nastavićemo da stimulišemo i više od 
200 hiljada domaćinstava, članova 
Zlatnog tima, sa popustima od 13 
odsto za aktivnu energiju, a nastaviće 
se i subvencioniranje kupaca u skladu 
po kriterijumima Ministarstva rada i 
socijalnog staranja.
Podsjećamo, cijene električne energi-
je u Crnoj Gori, za domaćinstva i male 
kupce, zavise isključivo od slobodno 

formirane cijene snabdjevača, uz za-
konski definisana ograničenja koja su 
direktno u vezi sa cijenom energije 
na referentnoj Mađarskoj berzi elek-
trične enegije (HUPX). Cijena elek-

trične energije u Crnoj Gori trenutno 
je i više od 60 odsto ispod tržišne ci-
jene, a shodno definisanoj zakonskoj 
normi i ograničenju na promjene, 
nova cijena elektične energije može 
biti povećana maksimalo 6 odsto. 
Nakon odluke Odbora direktora, a 
u skladu sa Zakonom o energetici i 
Opštim uslovima za snabdijevanje 
električnom energijom, EPCG će u 
svojstvu snabdjevača krajnjih kupaca, 
utvrditi i na korporativnom sajtu 
(www.epcg.com) do 15. februara ob-
javiti tarifne modele sa definisanim 
cijenama električne energije koje će 
važiti od 1. marta 2019. godine. 
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Ukupno, kada se posmatra 2018. 
godina, sa stanovišta proizvodnje 
električne energije, kretanja cijena 
na elektroenergetskim tržištima, kao 
i sa stanovišta hidroloških prilika, 
možemo reći da je bila veoma turbu-
lentna, smatra Darko Krivokapić. On 
pojašnjava i to da operativne odluke 
jedne ovakve kompanije često zavise 
od situacije na “terenu” koji karak-
terišu mnogobrojne nepredviđene 
okolnosti: 
-Direkcija za upravljanje energijom, 
kroz posao kojim se bavi, za ulazne 
podatke ima dosta nepoznanica. 
Dok su planovi iz Bilansa ciljevi koji-
ma se teži jedna strana medalje, dru-
gu stranu čini operativni rad kojim 
se pokušava  na najbolji način opti-

DARKO KRIVOKAPIĆ, izvršni rukovodilac Direkcije za upravljanje energijom, u analizi 
tržišta električne energije kod nas i u Evropi kaže:

Nastavljen trend rasta cijena struje

Protekle godine je na HUPX berzi cijena megavat-sata bila u pros-
jeku 51 euro, a taj trend rasta, nastavlja se i u ovoj godini, kaže 
Krivokapić napominjući da su cijene električne energije još od 
avgusta prošle godine u porastu. Razlozi su višestruki: tempera-
ture su bile iznad prosjeka, vodotoci i akumulacije na minimumu, 
poskupjela je cijena iz termoblokova, a zakazala je i proizvodnja 
iz vjetroparkova. U svjetlu ovih trendova, EPCG je poslovala sa do-
bitkom, uz punu pogonsku spremnost svojih kapaciteta

Tatjana Knežević Perišić 

Dijagram 1: Količine padavina 
slivno područje rijeke Zete

Dijagram 2: Dotok – Rijeka Zeta

mizovati portfolio EPCG. Treba pose-
bno istaći da je pogonska spremnost 
naših elektrana, sa posadama koje ih 
opslužuju, najvažniji faktor koji utiče 
na operativni rad Direkcije, jer samo 
dobra saradnja i sinhronizovano 
djelovanje između kolega garantuje 
dobre rezultate. Tokom 2018. godine 
su urađeni svi poslovi predviđeni Pl-
anom remonata naših elektrana, tako 
da je raspoloživost proizvodnih pog-
ona, sa stanovišta poslova kojim se 
bavi Direkcija za upravljanje energi-
jom bila 100%.
HIDROLOGIJA NA NIVOU PROSJEKA
Posmatrajući 2018. godinu kroz hi-
drološke prilike, može se reći da je 
bila na nivou prosjeka, kao što je i 
poznato “statistika zna i da zavara”. Na 

slivnom području rijeke Zete ukupno 
je palo 1918 lit/m2, što je negdje na 
nivou dugogodišnjeg prosjeka (1998 
lit/m2), ali ako se sagleda detaljnije 
(što pokazuje i slika 1) vidi se da su 
padavine bile skoncentrisane u prvoj 
polovini godine kada je palo 23 % 
više od prosjeka, dok je drugi dio go-
dine bio sušniji, tj. palo je 28% manje 
od dugogodišnjeg prosjeka (naročito 
je podbacio decembar). Dijagram 2 
pokazuje ostvareni dotok rijeke Zete 
tokom 2018. godine.

EPCG je u 2018. godini proizvela 
3.480 GWh električne energije, što 
je 493 GWh više od plana iz Bilansa 
električne energije. TE Pljevlja je proiz-
vela 10% više od plana, dok su naše 
hidroelektrane prebacile plan 22%. 
Tako je, TE Pljevlja proizvela 1.444 
GWh, HE Perućica 1.042 GWh i HE Piva 
994 GWh.
Pomenuta raspoređenost padavina 
u toku godine je glavni razlog što 
su naše hidroelektrane bile izdašnije 
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Dijagram 3. Kretanje cijena za Dozvolu emisija CO2 u poslednjih pet godina

u prvoj polovini iste, kada su pozi-
tivni rezultati i napravljeni. Kada 
posmatramo odvojeno polugodišta, 
potvrda hidroloških prilika je i ost-
varena proizvodnja, pa je u prvom 
polugodištu HE Perućica ostvarila 74 
% godišnje proizvodnje, dok je proiz-
vodnja HE Piva na nivou 65 %.
KRETANJE CIJENE STRUJE NA 
TRŽIŠTU
Veliki izazov i nedoumicu uvijek čini 
predviđanje kretanja cijena elek-
trične energije na tržištima. Kako je 
električna energija specifična ber-
zanska roba, na formiranje ponude i 
potražnje tj. cijene električne energije 
utiče veoma veliki broj faktora (vre-
menske prilike, raspoloživost proiz-
vodnih kapaciteta i resursa, privredni 
razvoj, kretanja cijena na berzama 
metala, nafte, uglja i ostalih energe-
nata, geopolitički odnosi, ratni sukobi 
i sl.) uvijek je teško dati predviđanja 
i donijeti odluku kada i sa kojim ko-
ličinama krenuti u nabavku ili prodaju 
električne energije. Ove odluke nose 
sa sobom i  velike rizike, što direktno 
može da utiče na poslovanje naše 
kompanije.

Analiza tržišta električne energije i 
kretanja cijena tokom 2018. godine, 
zahtjeva da se malo vratimo i u 2017. 
Fjučersi za 2018. godinu su pokaziv-
ali da će se trend kretanja cijena el-
ektrične energije iz 2017.  nastaviti 
i tokom 2018.  Tokom 2017. godine 
električna energija u BAND profilu za 
2018. se trgovala u opsegu od 36,46 
do 49,95 €/MWh – u prosjeku 42,01 

€/MWh (podaci sa HUDEX berze). 
Iako su sve prognoze govorile da će 
se ovaj trend rasta cijena nastaviti, u 
prvom kvartalu 2018 , koji se odlikuje 
visokim cijenama,  imamo nagli pad, 
negdje do početka aprila 2018. kada 
dolazi do porasta cijena. Naročito je 
bio neočekivano da porast cijena 
krene tokom drugog kvartala, kada 
su potrebe za električnom energijom 
najmanje, a vodotoci na svom maksi-
mumu. Porast cijena tokom Q3 je nas-
tavljen, jer su tokom čitavog ljeta u 
cijeloj Evropi temperature bile iznad 
prosjeka (takve temperature su izaz-
vale veliki broj požara u Skandinaviji 
i na Pirinejskom poluostrvu) pa je 
potrošnja bila iznad prosjeka. Takođe 
je izostala i očekivana proizvodnja iz 
vjetroparkova, naročito u zemljama 
sjeverozapadne Evrope, pa nije bilo 
realno ni očekivati stabilizaciju cije-
na. Suša se nastavila i tokom jeseni, 
tako do sredine novembra nije bilo 
osjetnijih padavina, a kako su vodo-
toci i akumulacije bile na minimumu, 
hidroproizvodnja je značajno pod-
bacila. Vodotoci su bili izrazito niski 
na svim velikim evropskim rijekama – 
Dunav, Rajna, Majna… Niski vodotoci 

su, što je jako zanimljivo, uticali i na 
skuplju cijenu proizvodnje električne 
energije iz termoblokova, jer barže, 
zbog niskog vodostaja, mogle su da 
transportuju samo četvrtinu svoje 
nosivosti. Time je skuplja doprema 
uglja do termoelektrana u unutrašn-
josti Evrope bila razlog porasta cijena. 
Padavine iz novembra nijesu mogle 

nadoknaditi deficite, a sušni decem-
bar je dodatno zakomplikovao situ-
aciju na tržištima električne energije. 
RASLA I CIJENA DOZVOLA ZA 
EMISIJE CO2
Pored svih navedenih faktora i situ-
acija, veliki uticaj na cijene električne 
energije imao je i porast cijena doz-
vola za emisije CO2, koje su od janu-
ara 2018 godine porasle sa tadašnjih 
7,5€/MWh do rekordnih cca. 25€/
MWh, dijagram 3. (Evropsko tržište 
za trgovinu emisijama ugljen-dioksi-
da uspostavljeno je u januaru 2005. 
godine, kao jedan od mehanizama 
kojim bi se postiglo smanjenje emisi-
ja gasova sa efektom staklene bašte. 
U okviru ovog tržišta postavljena su 
ograničenja za industrije koje se bave 
proizvodnjom čelika, cementa i elek-
trične energije.  U elektroenerget-
skom sektoru naročito su pogođeni 
proizvođači koji kao primarni izvor 
koriste fosilna goriva i emitiju velike 
količine ugljen-dioksida. Jedna doz-
vola pokriva emisiju jedne tone ugl-
jen dioksida.) 
2018. godina je na HUPX berzi završi-
la u prosjeku 51,00 €/MWh, kao što se 

vidi na dijagramu 4..  Cijene električne 
energije od avgusta2018. godine su 
u porastu, što je naročito izraženo u 
poslednjim mjesecima i početkom 
2019. godine, čime je trend rasta, i 
pored pada sa početka 2018. godine 
nastavljen i u tekućoj.
Izazovi u ovoj godini su veliki, smatra 
Krivokapić i precizira: 
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-Izazovi koji su pred Direkcijom za up-
ravljanje energijom u 2019. godini su 
sljedeći: ispuniti planove zacrtane Bi-
lansom električne energije, na najbol-
ji mogući način valorizovati proizvod-
nju, i najvažnije obezbjediti dovoljno 
električne energije za naše potrošače. 
Kako nas očekuju godine sa velikim 
i zahtjevnim investicijama u našim 
proizvodnim pogonima, tj. remonti 
agregata u HE Piva i HE Perućica, na 
kraju možemo reći, da je pred nama 
još jedna u nizu izazovnih godina.

Dijagram 4: Poređenje fjučers i realizovanih (SPOT) cijena na HUPX-u u 2018. godini 
(mjesečni prosjeci)

Dijagram 5. Realizovane dnevna cijene na HUPX-u u 2018. godini

“EPCG je u 2018. 
g o d i n i  p r o i z ve 
la 3.480 GWh ele
ktrične energije, što 
je 493 GWh više od 
plana iz Bilansa ele
ktrične energije”

KAKO JE RASLA CIJENA STRUJE? 
Tokom 2017. godine električna energija u BAND profilu za 2018. 
se trgovala u opsegu od 36,46 do 49,95 €/MWh – u prosjeku 
42,01 €/MWh. Na kraju 2018. Taj prosjek je iznosio 51,00 €/MWh. 
A ovaj trend rasta, nastavlja se u i ovoj godini. Uz to, cijena za 
dozvolu emisija CO2  od januara 2018. godine porasle sa tadašn-
jih 7,5€/MWh do rekordnih cca. 25€/MWh.
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Tatjana Knežević Perišić 

Nakon uspješne poslovne godine u HE “Perućica”, planovi za ovu sveobuhvatni 

Tek predstoje veliki poslovi

Veoma uspješna poslovna godina u HE “Perućica” rezultirala je 
proizvodnjom većom za 13,3% od planirane, a nove investicije 
koje predstoje u najstarijoj crnogorskoj hidroelektrani, prven-
stveno generalni remont petog i sedmog generatora kao i zamje-
na blok transformatora na prva dva agregata, u značajnoj mjeri 
će popraviti pogonsku spremnost postrojenja,  ocjenjuje direktor 
HE Dragan Čizmović

Za HE “Perućica” prošla 2018. godi-
na bila je veoma uspješna, kako sa 
aspekta ostvarene proizvodnje elek-
trične energije, tako i sa aspekta real-
izovanih poslova u odnosu na plan-
irane, kaže Čizmović potkrepljujući 
to podacima o proizvodnji električne 
energije.
- HE “Perućica” je prošle godine proiz-
vela ukupno  1.042.275.854 kWh što 
je, izraženo u procentima, više od 
13,3 % od planirane proizvodnje. 
Ovaj rezultat je ostvaren zahvalju-
jući prije svega odličnoj pogonskoj 
spremnosti i povoljnoj hidrologiji. 
Tokom protekle  godine završeno je 
mnogo poslova, bilo da su urađeni 
za vrijeme totalne obustave rada ele-
ktrane u periodu od 30.07. do 31.08, 
bilo u nekim drugim periodima go-
dine, a sve u skladu sa postignutim 
dogovorom sa Direkcijom za uprav-
ljanje energijom i svi ti poslovi  su 
kvalitetno urađeni. 
- Podatak da je zaključeno i real-
izovano 70 ugovora čija je ukupna 
vrijednost 2.204.473 eura dovoljno 
govori sam za sebe. Kao i prethodnih 
godina, period totalne obustave rada 
elektrane bio je posvećen detaljnom 
pregledu i obavljanju mnogobrojnih 
redovnih i uobičajenih remontnih 
poslova na elektro, mašinskoj i hi-
dromehaničkoj opremi u pogonima 
i postrojenjima elektrane, na dovod-
nim sistemima, kao i poslovi na 
građevinskim objektima.
Po planu remonta i raspoložive snage 
HE “Perućica” za 2018. godinu dio 
poslova urađen je tokom maja: re-
mont transformatora 125 MVA i mon-
taža i puštanje u rad novih električnih 
zaštita autotransformatora 125 MVA. 
U toku mjeseca juna obavljeno je 
termovizijsko ispitivanje postrojenja 
elektrane, uzimanje uzoraka ulja iz 
mjernih transformatora u DV poljima, 
remont elektro, mašinske i hidrome-
haničke opreme na zatvaračnicama 

Dragan Čizmović

dovodnog sistema “Vrtac”, “Slano” i 
“Krupac”.
Mjesec jul bio je predviđen za remont 
RP 110 kV – sekcije “A” i “B”, a nakon to-
talne obustave u septembru mjesecu 
su urađeni radovi: remont DV polja 
110 kV Danilovgrad, remont trafos-
tanice 220/110 kV, remont DV 220 
kV Podgorica-Perućica (za vrijema 
remonta zamijenjene su stare elek-
trične  zaštite novim), remont DV 220 
kV “Trebinje” i sabirničkih rastavljača 
RP 220 kV (18.09. – 22.09). 
Čizmović ističe da je remont odrađen 
uglavnom sopstvenim snagama, 
inženjerskim i operativnim kadrom 
HE “Perućica”, izuzev pojedinih speci-
fičnih poslova planiranih Budžetom 
za 2018. godinu, na kojima su bile an-

gažovane specijalizovane firme koje 
su dale veliki doprinos u ispunjavanju 
planiranog. Svi poslovi su se obavljali 
u skladu sa odredbom Zakona o zašti-
ti  i zdravlju na radu, odredbom Pravil-
nika o mjerama zaštite na radnom 
mjestu i Uputstvom za bezbjedan rad 
u elektroenergetskim objektima.
Kada su u pitanju kapitalne investici-
je, predviđene Planom javnih nabavki 
za 2018. godinu urađeno je mnogo: 
antikorozivna zaštita dijela dovodnih 
cjevovoda, sanacija segmentnog za-
tvarača na zatvaračnici Slano, rekon-
strukcia dijela opreme zatvaračnice 
Povija, te revitalizacija generatora G4, 
jedan obiman i izuzetno zahtjevan 
posao koji je, uz podršku naših ljudi, 
izvela firma “ATB Sever” Subotica u 

15

ELEKTROPRIVREDA

aktuelnosti



Izvođenje radova na pregledu i sanaciji turbinske opreme

Montaža ležaja segmentnog zatvarača na zatvaračnici Slano

 Novi hidrauliči razvod od nerđajućeg čelika na zatvaračnici Povija

periodu jul-sredina novembra, kaže 
Čizmović. 

SLIJEDI REVITALIZACIJA DVA GEN
ERATORA
Što se tiče planiranih poslova za ovu 
godinu, najznačajniji su, svakako, re-
vitalizacija generatora i zamjena blok 
trasformatora, te izrada i isporuka 
radnih kola za agregat A2.
- Tu je i sanacija hidromehaničke 
opreme na zatvaračnicama dovod-
nog sistema elektrane, zamjena ras-
tavljača 110kV, sanacija kuglastih 
zatvarača na G6 i G7 sa turbinskom 
regulacijom, sanacija i nadvišen-
je dovodnih kanala, hidroizolacija 
kablovskog kanala mašinske hale, 
tretman otpadnih voda, izrada 
skladišta otpada i skladišta hemi-
kalija, sanacija pristupnog puta za-
tvaračnice Slano, naglašava Dragan 
Čizmović.
Dodaje da su planirani i građevin-
sko-zanatski (molersko-farbarski) 
radovi na mašinskoj hali HE “Perući-
ca”, zatim bravarski radovi-zamjena i 
sanacija postojeće dotrajale bravari-
je, antikorozivna zaštita portalnih 
nosača u RP, a tu su i podešavanje 
sistema turbinske regulacije. 
- Što se tiče rekonstrukcije i modern-
izacije pet mHE, koje su u nadležnos-
ti HE “Perućica”, projekat je u fazi iz-
vođenja, tačnije u fazi sprovođenja 
javne nabavke, zaključuje direktor HE 
Perućica Dragan Čizmović.

 Prijemna ispitivanja generatorskog ležaja
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Završni premaz na cjevovodu III

Revitalizacija G4 – Transport rotora

Montaža preizolovanih polova

Nanošenje osnovnog premaza na cjevovod III

Revitalizacija generatora G4 - Demontaža rotora generatora
 sa osovinom

 Demontirani polovi generator

Novi generatorski klizni ležaj

Novi leptirasti zatvarač sa novim hidrauličkim razvodom na 
zatvaračnici Povija
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Crnogorski elektrodistributivni sistem 
krajem decembra 2018. je sa Konzor-
cijumom kojeg čine “Mezon” d.o.o. 
Danilovgrad, “Electro Team” d.o.o. 
Budva i “Ramel” d.o.o. Nikšić zaključio 
Okvirni sporazum, vrijedan 22,4 mil-
iona eura. Okvirni sporazum potisuje 
se na period od 24 mjeseca za potrebe 
Projekta revitalizacije srednjenapon-
ske (SN) i niskonaponske (NN) elektro-
energetske mreže na cijeloj teritoriji 
Crne Gore.
Projekat revitalizacije SN i NN mreže 
dio je Plana investicija za period od 
2019. do 2021. godine, kojim je pred-
vidjena realizacija investicionih pro-
jekata u iznosu od 81,6 miliona eura.
“Kroz ovaj projekat će se u periodu 
od 2019. do  2021. godine u SN mreži 
adaptirati oko 480 km mreže, što čini 
oko 13 odsto SN nadzemne mreže i 
oko osam hiljada stubnih mjesta, dok 
će u okivru NN mreže biti adaptirano 
990 km mreže i oko 28 hiljada stub-
nih mjesta. Značajan dio sredstava 
biće izdvojen za revitalizaciju sredn-
jenaponske i niskonaponske mreže 
sa koje se napaja ruralno područje 
opština na sjeveru,  istakao je ovim 
povodom, Zoran Đukanović, izvršni 
direktor CEDIS-a.
Đukanović je istakao i da Projekat 
predstavlja nastavak intenzivnih in-

Potpisan okvirni sporazum vrijedan 22 miliona

vesticionih aktivnosti koje je CEDIS 
sprovodio u prethodnom periodu 
i podsjetio da se u niskonaponsku 
mrežu širom Crne Gore u značajnoj 
mjeri ulagalo kroz projekat ugrad-
nje elektronskih brojila, u koji je do 
sada uloženo preko 100 miliona 
eura. “Osim ugradnje brojila, CEDIS 
je tokom prethodne dvije godine u 
primarnu i sekundarnu mrežu uložio 
oko 25 miliona  u cilju sigurnijeg i 
kvaliltetnijeg napajanja  elketirčnom 
energijom”, naglasio je Đukanović.
“Posebno zadovoljstvo predstavl-

ja okolnost da ovako važan i skup 
Projekat realizuju kompanije iz Crne 
Gore, čime se osim primarnog cilja – 
pouzdanijeg i kvalitetnijeg napajanja 
električnom energijom,  daje značajan 
zamah crnogorskoj privredi” – istakao 
je Đukanović i dodao da je uvjeren 
da će ovaj projekat samo potvrditi 
njihovu sposobnost za postizanje vi-
sokih kvalitativnih standarda.
“Pred nama je složen zadatak, ali sam 
uvjeren i garantujem ispred Konzorc-
ijuma da ćemo sve aktivnosti realizo-
vati na najkvalitetniji način”, istakao 
je Nikola Kovačević, predstavnik Kon-
zorcijuma kojeg čine “Mezon” d.o.o. 
Danilovgrad, “Electro Team” d.o.o. 
Budva i “Ramel” d.o.o. Nikšić.
Realizacijom ovog projekta obezbi-
jediće se pouzdanije i kvalitetnije na-
pajanje električnom energijom, kao 
i manji broj prekida, a biće stvoreni 
i infrastrukturni preduslovi za prikl-
jučenje novih korisnika.
CEDIS je već krenuo i sa realizacijom 
tzv. „pilot projekta“, koji podrazum-
ijeva adaptaciju 10kV dalekovoda 
“Podgorica iz Podanja”, čime će biti 
testirani ključni segmenti Projekta.

cedis.me
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Još jednu uspješnu poslovnu godinu 
ostavljamo za sobom, sa ostvarenim 
rezultatima kojim moramo biti zado-
voljni. Bila je to i godina velikih inves-
ticija, osobenih izazova, ali i godina 
kada smo dobili najboljeg mogućeg 
vlasnika Elektroprivredu Crne Gore, 
kazao je izvršni direktor Slavoljub 
Popadić. On je dodao da očekuje da 
će i finansijski rezultati biti na nivou 
prethodne godine, uz bolje rezultate 
na otkrivci. 
I poslovnu 2018. godinu završava
mo sa pozitivnim rezultatima. Da li 
ste zadovoljni ostvarenim i šta je to 
što je obilježilo poslovanje u 2018. 
godini? 
Ovo je bila još jedna dobra poslovna 
godina, čiji je uspjeh neupitan. Kao i 
prethodne dvije, i 2018. je bila godina 
osobenih izazova, koje smo pravovre-
meno i smatram vješto riješili, tako da 
su postignuti vrlo dobri rezultati sa 
kojima moramo biti zadovoljni. Godi-
nu su obilježili stabilan rade TE “Pljevl-
ja”, ali i problemi u sjeverozapadnom 
dijelu kopa, česti zastoji velikih bag-
era, izrazito toplo proljeće i pad tražn-
je na tržištu široke potrošnje. Uspjeh 
bi bio kompletan, da su i rezultati na 
otkrivci 100% u skladu sa planom. 
Koje su projekcije poslovnog rezul
tata na kraju godine i da li je realno 
očekivati da takva osnova dopri
nese da RUP u 2019. godini ima još 
bolje finansijske pokazatelje?
Očekujemo da će finansijski rezultati 
biti na nivou 2017. godine, uz bolje 
rezultate na otkrivci. Slične rezultate 
očekujemo i u 2019. godini. Ukoliko 
nas vrijeme posluži, 2019. bi mogla 
biti rekordna godina u realizaciji ot-
krivke, što je veoma važno sa aspekta 
daljeg stabilnog poslovanja. 
U oblasti rudarstva neminovna je 
i pojava određene problematike u 

 Izvršni direktor RUP-a, Slavoljub Popadić

Stabilno poslovanje u periodu 
intenzivnih investicionih ulaganja

radu, pa Vas molim da nam kažete 
šta je to obilježilo 2018. godinu i 
da li su i na koji način prevaziđeni 
određeni problemi? 
Problemi sa klizištem i rasjedima 
u sjeverozapadnom dijelu kopa su 
nam pravili velike glavobolje i tokom 
2018. godine. Poseban problem su 
uzrokovali brojni kvarovi  i zasto-
ji na velikim  bagerima na otkrivci 
(EKG int 1, 2 i 21). Čak je i bager 10 
u jednom trenutku bio u ozbiljnom 
zastoju. Želim da istaknem da je novi 
rukovodilac RJ “Održavanje” Radenko 
Ostojić sa svojim timom pokazao veli-
ku umješnost i upornost u rješavanju 
nastalih problema. Predanim radom 
naših kolega na održavanju, posljed-
ice zastoja su značajno smanjene u 
odnosu na prethodnu godinu, i na 
tome im zahvaljujem. 
Rudnik uglja je u protekle dvije 
godine poseban akcenat stavio 
na investiciona ulaganja, čemu su 
svakako dobru osnovu dali uspješni 
proizvodno finansijski rezultati. 
Kakva je bila dinamika realizacije, 
eventualna problematika i plan za 

narednu godinu?
Kao što smo i najavljivali, 2018. je bila 
godina ozbiljnih investicionih ak-
tivnosti. Završena je prva faza izgrad-
nje Hale dnevne njege, DTO sistem 
preseljen na unutrašnje odlagalište i 
modernizovan, nabavljen novi bager 
zapremine 16m3, četiri nova damp-
era od 100 tona, novi buldozer, novi 
utovarivač, kamioni za potrebe RJ 
“Transport”, servisna vozila, automo-
bili za potrebe proizvodnje. U 2019. 
nastavljamo sa pojačanim investi-
cionim aktivnostima, planira se na-
bavka još jednog velikog bagera od 
16 m3, nabavka novih dampera od 
60 tona za potrebe transporta uglja, 
nabavka novih šlepera za potrebe RJ 
“Transport”, izgradnja novih objeka-
ta, magacina, adaptacija prostorija 
centralnog održavanja, transporta i 
laboratorije.
Interesovanje zaposlenih uvijek je 
usmjereno na tri ključna pitanja: 
rješavanje stambene problematike, 
visinu zarada i rješavanje radnog 
statusa. Možete li nam reći nešto 
više na ove teme kada je u pitan
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ju 2018. godina i kada su u pitanju 
planovi za narednu godinu? 
Nastavićemo sa rješavanjem stam-
bene problematike, računam da 
ćemo novi oglas objaviti polovinom 
godine. U međuvremenu, u saradnji 
sa sindikatima, treba otkloniti uočene 
nedostatke u Pravilniku, omogućiti 
onima koji nisu do sada u značajnijoj 
mjeri rješavali stambeno pitanje da 
imaju veći prioritet, i uraditi druge 
potrebne izmjene kako bi pravilnik 
bio još bolji. Zarade će i u 2019. za-
visiti od rezultata poslovanja i lagano 
rasti. U pripremi su izmjene Pravilnika 
o zaradama koji će stimulisati dobre 
radne rezultate, ali i destimulisati 
nerad i neurednost na poslu. U za-
visnosti od rezultata dobrovoljnog 
odlaska, jedan broj zaposlenih će do-
biti rješenja za stalno, pri čemu će se 
voditi računa o značaju pozicije koju 
zaposleni pokriva, radnim rezultati-
ma i godinama provedenim na radu 
u Rudniku. 
U prethodnom periodu se puno 
radilo na smanjenju troškova i sta
bilizaciji poslovanja. Da li ste zado
voljni postignutim i šta bi po Vašem 
mišljenju moglo biti još bolje?
Poslovni rezultati pokazuju da smo 

troškove u najvećoj mjeri stavili pod 
kontrolu, međutim prostora za dodat-
no poboljšanje ima. Za dalje stabilno 
poslovanje je neophodno jedinstvo, 
odgovoran odnos i dobra volja zapos-
lenih. Iako ih je sve manje, u Rudniku 
i dalje postoje pojedinci čiji pasivan 
odnos, nedobronamjerno i neodgov-
orno ponašanje nisu u interesu kom-
panije. Takvima nije mjesto u Rudniku 
i trebamo se svi zajedno boriti protiv 
toga. 
I godinu na izmaku obilježila je tema 
spajanje RUPa sa EPCG, koja je i 
100% vlasnik naše kompanije. Koja 
su očekivanja novog vlasnika i šta se 
planira u narednom periodu?
Mislim da smo u uslovima crnogorske 
privrede dobili najboljeg mogućeg 
vlasnika. EPCG je poslovno jako 
zainteresovana za stabilno i održivo 
poslovanje Rudnika i u tom dijelu 
imamo punu podršku. Međutim po-
drška nije bezuslovna, trebamo vodi-
ti računa o našem strateškom planu 
dostizanja prizvodne cijene od 17,8 
eura na kraju 2026. godine, kako bi 
poslovanje termokompleksa bilo 
dugoročno održivo. U tom smislu je 
neophodno sprovesti sve planirane 
aktivnosti optimizacije, od zamjene 

neproduktivne mehanizacije i sred-
stava, preko dalje racionalizacije po-
trošnje energenata i rezervnih djelo-
va, preko podizanja efektivnosti u 
korišćenju mehanizacije i opreme, pa 
sve do optimizacije troškova zapos-
lenih kroz nove runde reorganizacije. 
RUP je nedavno dobio Priznanje 
Unije poslodavaca Crne Gore za 
napore uložene u inkorporiranje 
principa društvene odgovornosti u 
poslovanje za 2018. godinu. Kakvi 
su planovi po tom pitanju za nared
nu godinu?
Obradovalo nas je priznanje Unije 
poslodavaca. Rudnik je jedna od ri-
jetkih kompanija u Crnoj Gori koja 
ima potpuno jasne planove podrške 
lokalnoj i široj zajednici kroz spon-
zorstva, donacije i pomoći. U 2018. 
smo pomogli zdravstvo, kulturu, 
sport, vjerske organizacije, aktivnosti 
gradske uprave na uređenju grada i 
slično. Rudnik je bio i ostaće oslonac 
Pljevalja i sjevera Crne Gore. Novi 
vlasnik ima puno razumjevanje i iska-
zuje podršku da tako ostane i u nar-
ednom periodu.

Glas Rudara
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Lovćen lojalnost program  jedinstvenim 
sistemom udruživanja osiguranja  i  
zbrajanja bodova povezuje osiguranja, 
čime ostvarujete popuste na:

• osiguranja kuće/stana 
• kasko osiguranja motornih vozila AK
• turistička osiguranja
• osiguranja odgovornosti…

Više polisa osiguranja,
veća ušteda.

Nova
osiguranja,
dvostruki bodovi

Već sa dva 
osiguranja
ste u programu

Lovćen 
lojalnost 
program
Udružite osiguranja, 
sakupljajte bodove 
i ostvarite 

do 50 % popusta
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BONUS
Elektroprivreda Crne Gore A.D. 
Nikšić, kao osiguranik, ugovorila 
je bonus od pet odsto na ukupno 
plaćenu neto premiju za pokriće 
po svim definisanim rizicima 
za osiguranje imovine, ukoliko 
u osiguravajaćem periodu ne 
bude prijavljenih odštetnih zaht-
jeva na osnovu kojih je izvršena 
obaveza osiguravača  iz  Ugovo-
ra o osiguranju. Upravo to je bit-
na novina koja novozaključeni 
Ugovor o osiguranju imovine čini 
boljim od prethodnog.

Zaključen Ugovor o osiguranju imovine 

Nastavljena saradnja 
sa Lovćen-osiguranjem

Ugovor o pružanju usluga osiguranja na snazi je od 01. februara 
ove do 31. januara 2020.godine. Bitna novina je bonus od 5 odsto 
na ukupno plaćenu neto premiju za pokriće po svim definisanim 
rizicima za osiguranje imovine, ukoliko u osiguravajaćem periodu 
ne bude isplate odštetnih zahtjeva. U toku postupak nabavke kol-
ektivnog osiguranja zaposlenih

Detaljnim uvidom u dokumentaciju 
dostavljenu u postupku javne na-
bavke, Komisija za otvaranje i vred-
novanje ponuda najpovoljnijom je 
ocijenila ponudu „Lovćen-osiguranja“ 
A.D. Podgorica vrijednu 802.272,41 
eura.
Specijalista za osiguranje u Službi 
za upravljanje rizicima i osiguranje, 
Milica Lješković,  ističe da je ukup-
na ponuđena premija „Lovćen-osi-
guranja“ bila znatno povoljnija od 
ponuđene premije drugog ponuđača-
konzorcijuma tri osiguravajuće kuće, 
kao i da u cjelini predstavlja ekonom-
ski znatno povoljniju ponudu. 
- Posmatrano u odnosu na procijen-

jenu vrijednost javne nabavke  koja 
iznosi 850 hiljada eura možemo je 
takođe ocijeniti kao vrlo povoljnu. 
Ako bi se ugovorena premija uporedi-
la sa premijom koja je bila plaćena za 
prethodni jednogodišnji period osi-
guranja, a koja je iznosila 840 hiljada 
eura jasno je da je premija ugovore-
na za predstojeći dvanaestomjesečni 
period izuzetno povoljna, ocijenila je 
Lješković.
Osiguranje imovine obuhvata osi-
guranje imovine od požara i nekih 
drugih opasnosti i osiguranje od 
loma mašina, dok se polisa osigu-
ranja opšte odgovornosti odnosi na 
odgovornosti iz djelatnosti EPCG. U 

poređenju sa prethodno zaključenim 
Ugovorom  struktura osigurane im-
ovine ostala je ista.
Novozaključeni Ugovor, inače, pred-
stavlja nastavak dobrih praksi us-
postavljenih prethodnim ugovorom, 
između ostalog, i zato što je osigu-
ranjem odgovornosti iz djelatnosti 
obuhvaćena odgovornost osigu-
ranika za štete koje nastanu usljed 
zagađivanja životne sredine ili druge 
vrste ugrožavanja čovjekove okoline 
– ekološke štete, kao i to da je primi-
jenjen princip kombinovanog osigu-
ranja, što znači da je imovina podijel-
jena na imovinu koja se osigurava na 
sadašnju vrijednost i imovinu koja se 
osigurava na novozamjensku vrijed-
nost. Sva oprema vrijednosti iznad 
dva miliona eura osigurana je na no-
vozamjensku vrijednost, pojašnjava 
Milica Lješković i dodaje da su, kao i 
ranije, ugovorene franšize, odnosno 
učešće osiguranika u šteti, kao jedan 
od faktora koji povoljno utiče na vis-
inu premije.
Lješković je skrenula pažnju i na to 
da je u toku postupak nabavke kol-
ektivnog osiguranja zaposlenih u 
kojem je tehničkom specifikacijom 
definisano osiguravajuće pokriće na 
24 sata što predstavlja nastavak do-
brih tradicija iz prethodnog perioda.

Mitar Vučković
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Online i štampani mediji EPCG

Preko dvanaest i po hiljada pratilaca 
na Fejsbuku, portal sve popularniji
Marko Burić

Zabilježena i odlična pos-
jećenost na Intranetu, osam 
brojeva lista “Elektroprivre-
da” u 2018. godini

Danas je uspješnu kompaniju nemo-
guće zamisliti bez modernog web sa-
jta, dobro organizovanih stranica na 
društvenim mrežama, kao i uspješnih 
internih portala. Broj korisnika inter-
neta raste iz dana u dan i može se 
pratiti na sajtu internetlivestats.com. 
Preko četiri milijarde stanovnika naše 
planete koristi internet, a čak preko 
dvije milijarde korsnika ima nalog na 
najpopularnijoj društvenoj mreži - 
Fejsbuku. Ako se uzmu u obzir svi ti 
podaci onda je potpuno jasno zbog 
čega moderne i uspješne kompani-
je toliko insistiraju na komunikaciji 
putem društvenih mreža i portala sa 
svojim kupcima. 
Crna Gora nije izuzetak, pa se i u našoj 
državi bilježi rast korisnika interneta 
i društvenih mreža. Najpopularnija 
društvena mreža je Fejsbuk, a prema 
posljednjim podacima sajta za inter-
net statistiku internetworldstats.com 
u našoj državi početkom 2018. godine 
bilo je preko 320 hiljada korisnika te 
društvene mreže. Takođe, skoro 440 
hiljada stanovnika koristi internet. 
Sve to je uticalo da se i u Crnoj Gori 
kompanije posvete komunikaciji 
putem društvenih mreža te da mnogo 
više pažnje obrate na online medije. 
Elektroprivreda Crne Gore, kao 
jedna od najuspješnijih kompanija 
u Crnoj Gori, još od 2012. godine 
ima zvaničnu stranicu na Fejsbuku. 
Zaključno sa 31. decembrom 2018. 
godine naša stranica imala je skoro 
12 i po hiljada pratilaca.
Sve veći broj Fejsbuk korisnika pra-
ti aktivnosti naše stranice, a takođe 

raste i broj poruka koje dobijamo 
putem društvene mreže. Prošle go-
dine ukupno smo primili preko 450 
poruka, što je prosječno oko 40 poru-
ka mjesečno, tako da i putem stran-
ice komuniciramo sa našim kupcima 
i odgovaramo na razna pitanja koja 
se odnose na usluge naše kompanije. 
Od ukupnog broja fanova, žene čine 
56%, a muškarci 43%. Kada je staros-
na struktura u pitanju, od ukupnog 
broja pratilaca 21% su žene koje 

imaju između 25 i 34, a 20% žene iz-
među 35 i 44 godina. Muškarci od 25 
do 34 godine zauzimaju 16%, a 15% 
muškarci koji imaju između 35 i 44 
godina.
Što se tiče geografske strukture, 
11.695 fanova je iz Crne Gore, a kada 
su u pitanju gradovi, 5.198 pratilaca 
je iz Podgorice, zatim po brojnosti sli-
jede Nikšić sa 1.172 i Bar sa 604.
Prošle godine imali smo i ubjedljivo 
najpopularniji post ikada na stranici, 

Najpopularniji post na Fejsbuk stranici EPCG
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Rezultati web portala u 2018. godini

Jedna od najpopularnijih vijesti na Intranetu

Fejsbuka dostigla je reach od čak 
83.514. Ta objava je donijela i najviše 
komentara i reakcija.
Takođe, jako popularne su bile ob-
jave o prošlogodišnjoj nagradnoj igri 
“Zlatni tim - nagrade i popusti”, kao 
i objava krajem decembra o gradnji 
solarne elektrane, koju je pregledalo 
preko 16 hiljada korisnika Fejsbuka.

BOLJI REZULTATI I PORTALA
Web portal EPCG je nastavio da bil-
ježi odlične rezultate. Prošle godine 
broj posjeta portalu uvećao se za 
23,3 odsto, sa 712.378 na 878.339.  U 
2018. godini posjetioci su pregledali 
2.861.825 stranica na našem portalu i 
prosječno su se zadržavali nešto više 
od dva minuta. Čak 69,6% korisnika 
je portal posjetilo više puta (return-
ing visitors).
Standardno, stranice koje se odnose 
na korisnički servis (nalog na porta-
lu, provjera računa itd) najposjećeni-
je su bile i prošle godine. Čak preko 
60 odsto posjeta portalu odnosi se 
upravo na te stranice. Zanimljivo je 
istaći da je trend pristupa portalu sa 

mobilnih uređaja u velikom porastu, 
pa je na taj način portal u 2018. godi-
ni posjetilo 60,14% korisnika u odno-
su na 49,27% u 2017. godini. Ranije 
se portalu pristupalo najviše putem 
PC računara, ali je sve veća popular-
nost pametnih telefona uticala na to 
da upravo putem tih uređaja korisni-
ci najviše posjećuju sajtu EPCG.

INTRANET  PREKO 70 HILJADA 
PREGLEDA ZA ČETIRI MJESECA
Interni portal EPCG je za posljednja 
četiri mjeseca ostvario značajno veli-
ki broj pregleda. Ukupan broj posjeta 
iznosio je preko 70 hiljada. Takođe, 

porastao je broj otvorenih naloga 
na našem internom portalu, pa zak-
ljučno sa 31. decembrom 2018. go-
dine ima 569 registrovanih korisnika.
Stranica Kontakt zaposlenih je na-
jposjećenija u prethodnom periodu, 
imala je za četiri mjeseca skoro 1.800 
pregleda. Standardno dobru pos-
jećenost bilježi i stranica Oglasna 
tabla, a najpopularnija vijest na In-
tranetu bila je informacija o ponudi 
kompanije M:Tel za članove SOZ-a, 
kao i foto priča sa zajedničke proslave 
reprezentativnog sindikata EPCG.

LIST EPCG  OSAM BROJEVA, 
SPECIJALNI I NOVOGODIŠNJI 
DODATAK
Prošle godine Sektor za korporativne 
komunikacije objavio je osam bro-
jeva lista “Elektroprivreda”. Takođe, 
u martu prošle godine objavljen je i 
specijalni dodatak - “Pravilnik o rješa-
vanju stambenih potreba zaposlen-
ih”, a posljednji broj za 2018. godinu 
obogatio je Novogodišnji dodatak.

koji je objavljen u periodu kada su se 
na Fejsbuku pojavile lažne objave o 
nagradnim igrama, koje nijesu zao-
bišle ni EPCG. Zahvaljujući našoj brzoj 
reakciji lažna stranica je ugašena, a 
objava kojom smo upozorili korisnike 
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 Nova nagradna igra

ZLATNI TIM - UHVATI RITAM
Elektroprivreda Crne Gore priređuje 
nagradnu igru ZLATNI TIM – UHVA-
TI RITAM, od 15. januara  do 31.maja 
2019. godine, za članove Zlatnog tima. 
Svi potrošači iz kategorije domaćinst-
va čije je stanje duga za utrošenu elek-
tričnu energiju 31. januara bilo 0 eura, 
automatski su postali članovi Zlatnog 
tima. Članstvo u Zlatnom timu, pored 
učešća u nagradnoj igri, podrazum-
ijeva i popust od 13 odsto na stavku 
Aktivna energija na računima za elek-
tričnu energiju. 
Nagradna igra odvija se u pet ciklusa, 
prvi ciklus završen je 31. januara, a do-
bitnici automobila OPEL ASTRA 4DR 
ENJOY (1,6 dizel, 4 vrata) i dobitnici 
150 umanjenja od 50 eura na računu 
za električnu energiju znaće se 20. feb-

ruara, kada će biti organizovano javno 
izvlačenje za prvo kolo, u Nikšiću, ul. 
Vuka Karadžića 2.
Kada se jednom postane član Zlatnog 
tima, da bi se taj status zadržao, po-
trebno je redovno izmirivati račune 
za utrošenu električnu energiju. Od 
drugog do petog kola (februar, mart, 
april i maj) nagradni fond čini po 150 
umanjenja od 50 eura na računima za 
električnu energiju. 
U svim ciklusima, 150 umanjenja od 
50 eura izvlačiće se iz dvije baze. Prvu 
bazu čine svi članovi Zlatnog tima i 
njima se dodjeljuje 110 umanjenja. 
Drugu bazu čine svi članovi Zlatnog 
tima koji su ujedno i korisnici računa 
Elektronski račun. 

Servis elektronski račun podrazum-
ijeva dobijanje računa elektronskim 
putem, direktno u Inbox e-maila ko-
jeg potrošač navede. Aktivacija ovog 
servisa je jednostavna, potrošač ga 
može sam aktivirati putem web porta-
la www.epcg.com ili na šalteru lokalne 
jedinice Snabdijevanja. 
Sistem izvlačenja dobitnika organ-
izovan je metodom slučajnog izbora 
pretplatnog broja korisnika elektron-
skim putem. Nakon pritiska na taster, 
na ekranu će se pojaviti pretplatni broj 
potrošača, dobitnika nagrade, kao i 
grad u kojem se pretplatni broj nalazi.

www.epcg.com
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Klub dobrovoljnih davalaca krvi 
Elektroprivrede Crne Gore i Lovćen 
auto A.D. Podgorica produžili su, 31. 
decembra prošle godine,  Ugovor 
o poslovnoj saradnji. Ugovor se 
odnosi na odobravanje 10 odsto 
popusta na polisu autoodgovorno-
sti prilikom registracije automobila.
Pravo na popust imaju dobrovoljni 
davaoci krvi, kao i pomažući članovi 
Kluba koji dobrovoljnim izdvajan-
jem od mjesečne zarade doprinose 
normalnom funkcionisanju Kluba 
i obezbjeđenju dovoljnih količina 
krvi za potrebe zaposlenih u našoj 
kompaniji.

Pored popusta na polisu osiguranja 
vozila u Lovćen autu, dobrovoljni 
davaoci krvi EPCG, na osnovu Ugov-
ora sa nikšićkim Domom zdravlja, 
u toj zdravstvenoj ustanovi imaju 
pravo i na besplatno ljekarsko uv-
jerenje za prvo dobrovoljno davan-
je, kao i za 15 i više doniranja krvi. 
Besplatno ljekarsko uvjerenje ne 
izdaje se jedino za potrebe obez-
bjeđivanja oružnog lista.

Akciji Podijelimo teret 6 priključilo 
se ukupno 8.447 kupaca, od čega 
je 5.709 produžilo svoje Spora-

PODIJELIMO TERET 6: SKORO OSAM I PO HILJADA 
POTPISANIH SPORAZUMA

POČELO STRUČNO OSPOSOBLJAVANJE ZA NOVU 
GENERACIJU VISOKOŠKOLACA

Visokoškolci će se i ove godine 
stručno soposobljavati u Elektro-
privredi Crne Gore. U narednih de-
vet mejseci u sklopu Vlaidnog pro-
grama 16 visokoškolaca će se truditi 
da steknu praktična znanja i da što 
više nauče o poslu od iskusnih in-
ženjera, pravnika, ekonomista.
Dobrodošlicu visokoškolcima požel-
jeli su izvršni rukovodilac Direkcije za 
ljudske resurse Predrag Krivokapić, 
izvršni rukovodilac FC Proizvodnja 
Luka Jovanović, izvršni rukovodilac 
Direkcije za razvoj i inženjering 
Ivan Mrvaljević, izvršni rukovodilac 
Direkcije za upravljanje energijom 
Darko Krivokapić, rukovodilac Sek-
tora za prodaju električne energije, 
Vladimir Kilibarda, rukovodilac Se-

ktora za pravnu praksu i podršku 
funkcionalnim cjelinama, Miodrag 
Bulatović i rukovodilac Sektora za 
IMS, Velimir Strugar.
Oni su poručili mladim ljudima da 
na najbolji način iskoriste naredni 
period i da će im iskustvo iz EPCG 
mnogo značiti u daljem radu. Vi-
sokoškolci su istakli da im je čast što 
će pripravnički odraditi u jednoj od 
najboljih kompanija u Crnoj Gori.

KLUB DDK EPCG:
 NASTAVLJENA SARADNJA SA 

LOVĆEN AUTOM

zume iz akcije Podijelimo teret 4, a 
2.738 je novih kupaca koji su isko-
ristili ovu jedinstvenu mogućnost. 
Usaglašeni dug iznosi blizu tri i po 
miliona eura.
EPCG je na zahtjev kupaca akci-
ju produžila do kraja decembra 
prošle godine. Kao što je poznato, 
od trenutka potpisivanja Sporazu-

ma, prestaje dalji obračun zatezne 
kamate, a da bi Sporazum ostao 
na snazi, svakog mjeseca mora se 
redovno plaćati i tekući račun. Uz 
ovaj Sporazum, domaćinstva su 
imala obavezu da potpišu i Ugov-
or o snabdijevanju.
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Trgovanje na 
berzi struje do 

kraja godine

Fabris: Rast 
crnogorske 

ekonomije 3,5%

Berza električne energije (MEPEX) 
trenutno postoji kao projektna kom-
panija, a sa operativnim aktivnosti-
ma i trgovanjem počeće do kraja ove 
godine, saopštio je u razgovoru za 
Dnevne novine njen tehnički direk-
tor Dejan Drašković. Početak trgov-
anja na MEPEX-u uslovljen je pron-
alaskom strateškog partnera koji će, 
ističe Drašković, u početnoj fazi rada 
pomoći implementaciju operativnog 
procesa, novih tehničkih rješenja, IT 
tehnologije i znanja koja se dotiču 

Crnogorska ekonomija bi u ovoj god-
ini, nakon što je zabilježen rast prošle 
godine, trebalo da ostvari nešto nižu 
stopu, usljed jakog baznog efekta, 
kaže viceguverner CBCG Nikola Fab-
ris. Sektori za koje CBCG očekuje da 
će biti nosioci ekonomskog rasta u 
ovoj godini su turizam, energetika i 
građevinarstvo, dominantno usljed 
nastavka gradnje autoputa, turis-
tičkih i energetskih objekata.
-Naša prognoza je da će stopa ras-

materije. Berza električne energije 
je prvenstveno veleprodajno tržište. 
Ona će ponuditi realnu cijenu elek-
trične energije, koliko god ona bude 

iznosila u tom trenutku. Ono što se 
mora shvatiti je da je energija, kao 
proizvod s kojim se trguje, apsolutno 
živa roba i njena vrijednost se mijen-
ja u zavisnosti od ponude i potražnje, 

ta bruto domaćeg proizvoda u 
2019. godini iznositi oko 3,5 odsto. 
Takođe, realno je očekivati postepeni 
oporavak prerađivačke industrije i 
određeni rast poljoprivredne proiz-
vodnje u funkciji uvozne supstitucije. 
CBCG, kao barijere sa međunarod-
nog tržišta koje bi se indirektno mo-
gle odraziti na crnogorsku ekonom-
iju, vidi potencijalno povećanje 
ključnih referentnih kamatnih stopa 
koje mogu otežati zaduživanje i re-
finansitranje obaveza, kao i prisutne 
geopolitičke tenzije, odnosno us-
poravanje svjetske trgovine usljed 
prisutnih tenzija između Sjedinjenih 
Američkih Država i njihovih glavnih 
trgovinskih partnera. 

Dnevne novine

senat.me

ističe Drašković.
Tržište će biti anonimno i niko od 
učesnika neće znati s kim trguje, te 
samim tim, ukazuje Drašković, neće 
moći ni da utiče na cijenu. Govoreći o 
stvaranju regionalnog tržišta, Drašk-
ović je kazao da je ono neophodno, 
te da će MEPEX u narednom periodu 
pristupiti tržišnom spajanju sa jed-
nom od berzi od zemalja u regionu. 
On navodi da su do sada ostvarili do-
bru saradnju sa srpskom, hrvatskom i 
bugarskom berzom, kao i sa italijan-
skom kompanijom Gestore dei Servi-
zi Energetici. Ostvaren je i kontakt sa 
albanskom berzom, čiji je početak 
rada predviđen u ovoj godini, zakl-
jučio je Drašković. 

Od očekivanih 300 
miliona, pola u 

EPCG, pola u budžet
U Vladi i Tenderskoj komisiji trenut-
no se razmatra scenario po kojem bi 
se dokapitalizacija Elektroprivrede 
obavila na nešto drugačiji način od 
najavljenog, a sa ciljem ublažavanja 
posljedica finansijske krize, rečeno je 
Vijestima.Strateški partner bi trebalo 
da kroz dokapitalizaciju EPCG pos-
tane vlasnik 22 odsto akcija, za šta se 

Vijesti.me

očekuje priliv od 300 miliona eura. 
Država trenutno ima oko 70 odsto 
akcija EPCG, i kakav god scenario da 
bude ostaće većinski vlasnik. Investi-
tor je u mogućnosti da kupi i manjin-
ske akcije od privatizacionih fondova, 
građana, kupaca sa berze, što mu po-
tencijalno daje mogućnost da nakon 
dokapitalizaciju stekne više od 40 od-
sto vlasništva. Inače, na investicionoj 
konferenciji održanoj u Podgorici, 
prisustvovali su predstavnici 18 ino-
stranih kompanija.
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EIB pokrenuo javnu 
raspravu o politici 
kreditiranja ener-

getskog sektora

balkangreenenergynews.com

Evropska investiciona banka (EIB), 
jedan od najvećih finansijera 
globalne energetske infrastrukture, 
pokrenula je javnu raspravu o finan-
sijskoj i savjetodavnoj podršci koju 
pruža energetskom sektoru, sa ciljem 
da ojača uticaj kreditiranja energet-
skog sektora koje će odobravati u 
budućnosti, navodi se u saopšten-
ju banke Evropske unije (EU). EIB će 
tokom sledeća tri meseca pokrenuti 

diskusiju sa širokim krugom zain-
teresovanih strana – akcionarima, 
poslovnim udruženjima, civilnim 
sektorom i privatnim sektorom – sa 
ciljem usvajanja nove politike krediti-
ranja energetskog sektora koja bi po-
držala energetske i klimatske ciljeve 
EU za 2030. godinu. EIB će, na ovu 

temu,  organizovati sastanak u Brise-
lu u februaru. Inače, novi energetski 
paket EU predviđa energetsku tran-
ziciju i postavlja dva nova cilja EU za 
2030. godinu – obavezujući cilj udjela 
OIE od najmanje 32% i cilj energetske 
efikasnosti od najmanje 32,5%. 

Dokle su zemlje 
regiona stigle u 

pripremi  naciona-
lnih energetskih

 i klimatskih 
planova?

balkangreenenergynews.com

balkangreenenergynews.com

Bugarska, Kipar i Grčka su među se-
dam članica Evropske unije (EU) koje 
do 31. decembra 2018. godine nijesu 
poslale nacrte nacionalnih energet-
skih i klimatskih planova (NEKP), što 
je bila njihova obaveza. Bugarska je 
saopštila da je pripremila nacrt plana, 

a Grčka je obećala da će ga poslati do 
kraja januara. Bugarski plan predviđa 
da udio obnovljivih izvora energi-
je (OIE) u finalnoj potrošnji energije 
bude 25% do 2030. godine. Doku-
mentom nije predviđeno zatvaranje 
kompleksa Marica Istok sa rudnicima 
uglja i termoelektranama (TE) snage 
oko 2.200 MW.

Slovenački nacrt NEKP-a, udio OIE 
postavlja na 27%, dok bi emisije gas-
ova sa efektom staklene bašte treba-
lo ukupno da budu smanjene 15%, 
a u zgradama 70%, sve u odnosu na 
2005. Plan uvodi dva scenarija-jedan 
sa većom upotrebom energije vjetra, 
i drugi sa većom upotrebom solarne 
energije.Oba scenarija predviđa-
ju izgradnju velikih hidroelektrana 
(HE). Hrvatski nacrt NEKP-a definiše 
cilj na 36,4%, a za smanjenje emisija 
u ETS sektoru na 43%. Plan predviđa 
izgradnju hidroelektrana, vetropark-
ova, solarnih elektrana i elektrana na 
gas snage oko 1.200 MW.BiH, Kosovo 
i Makedonija zvanično su osnovale 
nacionalne radne grupe za NEKP, dok 
je rad na tehničkom aneksu već u 
pripremi u Crnoj Gori i Albaniji.

Raspisan konkurs 
za projekte u 

oblasti energetske 
efikasnosti

Uprava za kapitalna ulaganja Vojvo-
dine raspisala je javni konkurs za fi-
nansiranje i sufinansiranje projekata 
u oblasti energetske efikasnosti, za 
koje je predviđeno 63 miliona di-
nara. Ciljevi konkursa su stvaranje 
uslova za racionalno korišćenje en-

ergije, poboljšanje 
energetske efikas-
nosti, smanjenje 
potrošnje energije 
za grijanje, hlađen-
je, ventilaciju i 
pripremu sanitarne 
tople vode, sman-
jenje emisija štetnih 
gasova, povećanje 
učešća OIE u ukup-
nom energetskom 
bilansu Vojvodine.

29

ELEKTROPRIVREDA

region



RWE ulaže ogroman 
novac u obnovljive 

izvore energije

energetika.net

Njemačka energetska grupa RWE 
namjerava da uloži oko 1,5 milijar-
di eura u obnovljive izvore energije 
svake godine kako bi razvila već im-
pozantan portfolio, koji će se formi-
rati kroz tekuće spajanje imovine koju 
drže Innogy i E.on. Novi dio za obnov-

ljive izvore energije RWE usredsrediće 
se na područja vjetroelektrana na ko-
pnu i moru, solarnih fotonaponskih 
(PV) i skladišta energije. Geografski će 

energetika.net

blic.rs

poslovati u Americi, ključnim tržišti-
ma u Evropi i novim tržištima u azi-
jsko-pacifičkom regionu.  

SAD prijeti sankci-
jama njemačkim 

kompanijama
SAD je upozorila da bi mogla uvesti 
sankcije njemačkim kompanijama 
koje nastave saradnju s Rusijom na 
gradnji gasovoda Sjeverni tok 2. 
Američki ambasador u Njemačkoj 
Ričard Grenel poslao je pisma neko-
liko kompanija ukazujući na taj prob-

Obnovljivi izvori energije u prošloj su 
godini u Njemačkoj prvi put pretekli 
ugalj i postali glavni izvor za dobi-
janje električne energije, s udjelom 
u ukupnoj proizvodnji nešto većim 
od 40%, pokazalo je najnovije is-
traživanje. Uspon obnovljivih izvora 
predstavlja napredak u sprovođenju 
plana prema kojem bi najveća ev-
ropska ekonomija do 2030. trebalo 
da iz obnovljivih izvora dobija 65% 

lem. U pismu se podsjeća da svakoj 
kompaniji koja posluje u ruskom 
sektoru izvoznih gasovoda prijeti 
opasnost sankcija prema zakonu o 
suprotstavljanju neprijateljima SAD-a 
putem sankcija (CAATSA). Neimeno-
vani njemački diplomata izjavio je, 
tim povodom za Rojters, da istup 
američkog ambasadora  ne slijedi 
načela diplomatske prakse i da će 
Berlin to pitanje rješavati u direkt-
nim razgovorima sa zvaničnicima u 
Vašingtonu. 

OIE u Njemačkoj prvi 
put pretekli ugalj

električne energije. Tranzicija će biti 
skupa pošto Njemačka do 2022. nam-
jerava odustati od nuklearne energi-
je i radi i na planovima regulisanog 
napuštanja uglja u daljem razdoblju. 
Lani je u Njemačkoj ukupno proizve-
deno 542 TWh struje, ako se u obzir 
uzmu svi izvori, uključujući i fosilna 
goriva, od kojih je ugalj činio 38%. 
Udio sunčeve energije u proizvodnji 
struje uvećan je za 16%, na 45,7 TWh, 
zbog dužeg ljeta. Instalisano je 3,2 
GW novih kapaciteta koji sada ukup-
no iznose 45,5 GW, prema podacima 
iz istraživanja. 

Mercedes-Benz pot-
pisao prvi korpora-

tivni ugovor o otku-
pu ‘zelene’ energije

Mercedes-Benz potpisao je prvi kor-
porativni ugovor o otkupu električne 
energije iz obnovljivih izvora energije 
u Njemačkoj, čime se približio cilju da 

do 2022. godine osigura snabdijevan-
je energijom bez emisija ugljen diok-
sida za sve svoje fabrike u Njemačkoj. 
Mercedes-Benz otkupljivaće elek-
tričnu energiju iz šest vjetroparkova 
u Donjoj Saksoniji i Bremenu ukupne 
snage 46 MW, za proizvodnju elek-
tričnog automobila EQC i za proiz-
vodnju baterija, objavio je Balkan 
Energy News.

balkangreenenergynews.com

svijet
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-KIC POP HOR-u sam se pridužila na 
samom početku, kada je osnovan 
prije dvije godine, na poziv moje dru-
garice Snežane Burzan, koja je znala 
da volim da pjevam i da sam pjevala 
u horu, počinje Eleonora priču za naš 
list. Bilo ih je tada 30-tak, ali već nakon 
prvog petominutnog predstavljanja, 
broj se više nego udvostručio, a in-
teresovanje za članstvo u ovom horu 
i dalje ne jenjava.
Od kada potiče ta ljubav prema 
muzici, pa i prema žanru koji ovaj 
nesvakidašnji hor njeguje?
-Ljubav prema muzici potiče iz ranog 
djetinjstva; završila sam nižu muzičku 
školu u Tivtu, pjevala u horu, sa kojim 
smo išli na takmičenja i uveličavali 
svaki gradski događaj, svirala sam 

harmoniku. Nosim žal što nijesam 
mogla završiti i srednju muzičku ško-
lu, ali evo, ispostavilo se da za ljubav 
prema pjevanju nikad nije kasno. Hor 

Koleginica ELEONORA ALBIJANIĆ, specijalista za eksternu komunikaciju, članica KIC POP HOR-a

U pjesmi stanuje ljubav... 
Muzika je neraskidivi dio mog 
života i za tu ljubav nema 
vremenskih ograničenja; ima 
samo velike istine da za pje-
vanje nikad nije kasno; svoje-
vrsni dokaz tome je i KIC POP 
HOR, „društvo drugara“ koji 
svojom energijom pokreću 
sve one koji ih slušaju-kaže 
Eleonora. Iako je hor prven-
stveno nastupao sa reper-
toarom popularne muzike, 
pojavila se jedna divna ideja 
zvana BEZ DILEME – ANTI-
FAŠIZAM i pokrenula energiju 
i emocije koje još traju. Kru-
na dosadašnjeg rada, kojeg 
bi sveli na čak 40 koncerata, 
je bio onaj ispred Skupštine, 
u maju, za Dan pobjede. Ali, 
idemo dalje....

Tatjana Knežević Perišić

je prvenstveno nastupao sa reper-
toarom popularne muzike, ali jedna 
divna ideja zvana: BEZ DILEME – 
ANTIFAŠIZAM, izrodila se „u hodu“ i 
pokrenula energiju i emocije koje još 
traju. Većina članova hora bili su Tito-
vi pioniri, sjećali se pjesama koje su 
izvodili u prošlosti, živjeli za bratstvo 
i jedinstvo, tako da je odluka da hor 
pripremi ovaj repertoar bila prihvaće-
na sa oduševljenjem. Prvi koncert, na 
Dan Republike 29. novembra, poka-
zao je koliko smo bili u pravu,  a kru-
na je bio koncert ispred Skupštine u 
maju, za Dan pobjede. Sveukupno, od 
svog osnivanja, hor je sa svojim i pop 
i partizanskim repertoarom imao za-
vidan broj od skoro 40 nastupa širom 
Crne Gore!
 -Da li te je iznenadila popularnost 
koju ste izazvali širom Crne Gore? 
Naravno, uz dobro pjevanje, ima li 
tu nostalgije za nekim mirnijim vre-
menima, nekim vrijednostima koje 
su, čini se, potisnute danas?
-Svi smo bili iznenađeni, već na pr-
vom pop koncertu, u junu 2017. go-
dine, kada je u sali KIC-a bilo duplo 
više ljudi nego što sala ima sjedišta, 
a još toliko se, na žalost, vratilo kući 
jer nijesu mogli ući u salu. Pozivi koji 

su krenuli nakon tog koncerta, poka-
zali su da su  prepoznati naša energi-
ja i ljubav prema pjevanju. Posebne 
emocije kod publike izaziva izvođenje 
našeg partizanskog repertoara, uz svu 
propratnu scenografiju. Očigledno je 
da u ljudima budi sjećanje na proš-
la vremena, kada se živjelo drugim 
načinom života i kada su se njegov-
ale i neke druge vrijednosti. Čak smo 
snimili i spot za pjesmu BILEĆANKA 
iz ovog repertoara. Otpjevali smo 
refrene i bili dio spota NESALOMIVA 
kao doprinos borbi protiv nasilja nad 
ženama. 
Koliko je okrepljujuće pobjeći iz 
kolotečine brzog života kojim svi 
živimo u čarobni svijet pjesme?
-Pjevanje u horu je definitivno mož-
da i najbolji vid opuštanja i bjekstva 
iz dinamike i izazova svakodnevnice. 
Dok pjevate, ne možete da razmišl-
jate o drugim stvarima, morate da 

„Većina članova hora bili 
su Titovi pioniri, sjećali se 
pjesama koje su izvodili u 
prošlosti, živjeli za bratstvo i 
jedinstvo...“ 
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se fokusirate i pjevate. A kada se, uz 
to, poslože „sve kockice“ pa sa hor-
skim drugarima dijelite istu energiju, 
onda se probe hora pretvore u pra-
vo uživanje. Hor mi je u život donio 
divna nova poznanstva, divne ljude, 
lijepo se družimo. Imamo čak i član-
ove koji na probe dolaze iz drugih 
gradova, naš bas Aleksandar putuje 
na svaku probu iz Nikšića, tenor Vuk 

iz Danilovgrada, tenorina Sanja sa Ce-
tinja...Hor čine ljudi različitih profesija, 
ima profesora, doktora, inžinjera, ban-
kara, pravnika, menadžera, imamo ne-
koliko srednjoškolaca, najmlađi član 
ima 15 godina, imamo i penzionere, 
najstariji član je naš dragi bas Stanko. 
Na sceni djelujete vrlo pozitivno, 
uigrano, složno...Je li to bilo teško 
postići?
-Najbolje bi bilo da odgovor na ovo 
pitanje da naš energični dirigent, 
Saša Barjaktarović. On najbolje zna 
kako je raditi sa preko 60 amaterskih 
pjevača, od kojih 90 odsto čine žene. 
Kada počinjemo da spremamo novi 
repertoar, imamo posebne probe po 
glasovima, kasnije slijede zajedničke 
probe. Svi se trudimo, pomažemo 
jedni drugima, Sašu često ljutimo 

Pored posla u našem Sektoru za 
korporativne komunikacije, ak-
tivnog učešća u KIC POP HOR-u, 
Eleonora je našla vremena i za 
klapu!
- Ja sam rodom iz Tivta, odrasla 
na mediteranskom zvuku i klap-
skoj pjesmi. Oduvijek sam imala 
želju da pjevam u klapi. Tako da, 
kada je moj horski drug Petar os-
novao klapu Camerton, u janaru 
2018.  i pozvao me da budem 
njen dio, bez razmišljanja sam 
prihvatila! Soprani su Nađa i Olja, 
altovi Ana, Alenka i ja, tenori Pe-
tar i Jovan, basovi Dalibor, Ivan 
i Miloš, a vodi nas maestro Saša 
Gajić. Nastupali smo na Festivalu 
klapa u Perastu i osvojili nagradu 
publike u kategoriji Nova klapska 
pjesma, a sada se već spremamo 
i za naredni festival koji se održa-
va krajem juna. Većina nas pjeva 
i u horu, da se skoro svakog dana 
družimo i pjevamo, na probama 
hora i na probama klape. Neka-
da je vrlo zahtjevno uskladiti sve 
obaveze, jer probe nikada ne 
traju ispod sat i po, ali gdje ima 
ljubavi i želje, nađe se i način. Za 
godinu dana postojanja imali 
smo desetak nastupa, trudimo 
se da radimo temeljno i lagano, 
kako nama odgovara, zadovoljni 
smo postignutim za godinu dana 
i sigurni smo da će se za nas tek 
čuti. 

„Moja djeca su takođe u svijetu 
muzike, tako da u potpunosti 
razumiju moje angažovanje, a 
ponekad i pomažu u vježbanju“

predstavljamo

U KLAPI CAMERTON 
NJEGUJEMO 
MEDITERANSKI ZVUK

jer mnogo pričamo, ali na kraju sve 
bude ‘’cakum-pakum’’. Pokreće nas 
zajednička energija, čiji je jedini izvor 
ljubav prema pjesmi. 
Planovi KIC POP HOR-a?
-U narednom periodu, hor će prirediti 
mnoga prijatna iznenađenja, sprema 
se novi repertoar popularne muz-
ike, a već imamo pozive iz mnogih 
crnogorskih, ali i opština iz regiona, za 
nastupe sa repertoarom BEZ DILEME 
– ANTIFAŠIZAM. 
Porodica, zbog „raspjevane“ majke 
i supruge, vjerovatno nema ništa 
protiv ?
-Ne, naprotiv...Moja djeca su takođe u 
svijetu muzike, tako da u potpunos-
ti razumiju moje angažovanje, a 
ponekad i pomažu u vježbanju. Sin 
Aleksa je završio nižu muzičku i svi-
ra gitaru, a ćerka Adrijana je završ-
na godina niže muzičke škole i svira 
flautu. Suprug Nenad, za sada, nema 
primjedbi i u potpunosti podržava 
muzički aspekt naše porodice.
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društvo

Završnoj akciji Kluba dobrovoljnih 
davalaca krvi Elektroprivrede Crne 
Gore u godini na isteku odazvalo se 
43 humanista od kojih je prikupljeno 
40 jedinica životne tečnosti. Uspjehu 
akcije doprinijelo je i nekoliko mladih 
kolega, koji su prvi put dobrovoljno 
donirali krv. Učešća su uzeli i human-
isti iz Kluba dobrovoljnih davalaca 
krvi Danilovgrad, kao i prijatelji iz Ak-
tiva dobrovoljnih davalaca krvi HET-a 
iz Trebinja.
Bila je to peta akcija koju je samos-
talno organizovao naš Klub u 2018. 
godini, a značajno smo participirali i 
podržali zajedničku akciju povodom 
Dana Opštine Nikšić koju tradicional-
no organizuje Odbor za dobrovoljno 
davalaštvo krvi pri Opštinskoj organ-
izaciji Crvenog krsta. Pomogli smo i 
organizaciju akcija Kluba „Studenti 
Nikšića“, kao i martovsku akciju Kluba 
dobrovoljnih davalaca krvi „Piva“ pri 
Opštinskoj organizaciji Crvenog krsta 
Plužine.
U realizaciji planiranih aktivnosti Klu-
bu je veoma važna podrška kolega 
- pomažućih članova i Kompanije, a 
treba istaći i izuzetnu saradnju koju 
u kontinuitetu ostvarujemo sa Za-
vodom za transfuziju krvi Crne Gore i 
Odjeljenjima za transfuziju u Nikšiću 
i Pljevljima.

Klub DDK EPCG

Uspješna akcija u uspješnoj godini
Mitar Vučković
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Novogodišnje druženje SOZ-a

Na najbolji način proslavili 
odlične rezultate
Marko Burić

Zaposleni u EPCG, članovi SOZ-a, u 
odličnoj atmosferi u hotelu Onogošt 
u Nikšiću, 21. decembra 2018. go-
dine, proslavili su zajedničke rezul-
tate i uspjehe.
Reprezentativni sindikat odlučio je 
da po prvi put organizuje zajedničko 
druženje, a ta odluka je oduševila sve 
zaposlene, članove SOZ-a. Ideja o za-
jedničkoj zabavi potekla je od preds-
jednika SOZ-a, Rajka Golubovića.
- Cilj je bio da svi zajedno na na-
jbolji način obilježimo uspješne 
poslovne rezultate u 2018. godini. 
Imali smo nekoliko jako značajnih 
odluka u 2018. godini i sporazuma 
sa poslodavcem, zahvaljujući kojima 
su zaposleni ostvarili razne benefite. 
Mislim da nijesmo pogriješili organ-
izovanjem jedne velike proslave, a 
nadam se da će ovo postati tradicija i 
da ćemo i na kraju 2019. godine ima-
ti dosta razloga za slavlje - istakao je 
Golubović.
Gosti Sindikata bili su i predstavn-
ici menadžmenta, među kojima i 
predsjednik Odbora direktora, Đoko 
Krivokapić i izvršni direktor, Igor 
Noveljić.

Rajko Golubović sa predstavnicima menadžmenta
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UTISCI ZAPOSLENIH
Na proslavi smo razgovarali i za zaposlenima, koji su oci-
jenili da je SOZ donio pravu odluku te da se nadaju da će 
i u narednim godinama zajednička proslava okupiti sve 
kolege.

Tatjana Bokan (Direkcija za pravne poslove)

- Lijepo je kada zaposleni u jednoj od najboljih kompani-
ja u Crnoj Gori imaju dosta razloga za slavlje. Očekujem 
da svi budemo uspješni i u 2019, a vjerujem da će SOZ 
opet ispravno postupiti i lijepim povodom nas okupiti 
krajem narednog decembra.

Marijana Adžić (Direkcija za pravne poslove)

- Atmosfera je odlična, kolege su jako raspoložene, 
mislim da je ovo najbolji način da radnici jedne kom-
panije proslave poslovne rezultate na kraju godine. Sve 
pohvale SOZ-u, koji se potrudio da nam bude lijepo i da 
se dobro provedemo.

Tanja Zečević (Direkcija za računovodstvo i poreze)

- Ideja za organizovanje zajedničke proslave svih rad-
nika je za svaku pohvalu. Ovakva druženja doprinose 
boljem odnosu među radnicima što pozitivno utiče i na 
rad u kompaniji. Raduje me što je odziv radnika veoma 
veliki kako bi svi zajedno proslavili dobre poslovne re-
zultate u ovoj godini i nadam se da će ovakva druženja 
postati tradicija.

Žarko Malović (HE «Perućica»)

- Sindikalna podružnica “Perućice” je do sada uvijek 
imala svoju proslavu, ali je neuporedivo bolje kada se 
svi zaposleni okupe na jednom mjestu na zajedničkom 

druženju. Očekujem da nakon ovog druženja svi bude-
mo puni lijepih utisaka.

Božidar Loncović (TE “Pljevlja)
- Sa zadovoljstvom smo iz Pljevalja večeras došli na za-
jedničko druženje. Dugogodišnji sam radnik u EPCG i 
ovo su najljepši trenuci, kada zajedno sa kolegama pro-
slavljamo uspješne rezultate. Nadam se da ćemo se u 
isto ovako dobroj i zdravoj atmosferi družiti i narednih 
godina.

Marijana Adžić (lijevo) i Tatjana Bokan

Žarko Malović sa koleginicom Antoanetom 
iz OJ Snabdijevanje Podgorica

Božidar Loncović

Tanja Zečević
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Za boksera Predraga Radoševića 2018.
godina, bila je godina velikih uspjeha i 
priznanja. Osvojio je titulu profesion-
alnog prvaka Evrope, u verziji WBO,  
kategorija do 69,8 kg, proglašen je, 
po drugi put, sportistom godine Crne 
Gore. Prethodno to je bilo 2006.go-
dine. Za najboljeg sportistu proglasili 
su ga: Crnogorski olimpijski komitet, 
Udruženje sportskih novinara, a u 
izboru Bokserskog saveza primio je 
priznanje za uspjeh u boksu. Predrag 
je u boksu osamnaest godina. Za 
sport je vezan od kad zna za sebe, uvi-
jek je bio svestrani sportista, trenirao 
je fudbal, karate, kik boks, a u boksu je 
dokazao i pokazao šta znači biti pravi 
profesionalac. 
Osvajanjem šampionskog pojasa u 
verziji WBO, u kategoriji do 69,8 kg 
stao si na tron Evrope. Kakav je osjećaj 
biti najbolji?
Biti prvi u Evropi je san svakog spor-
tiste, posebno u ovom sportu. U 
boksu sam odlučuješ o svemu, ti i 
protivnik, oči u oči, žar borbe, nad-
mudrivanje... Jednostavno, ovo je 
sport u kojem bolji pobjeđuje. Popeti 
se na »krov« Evrope, za mene je velika 
čast i satisfakcija da istrajem i što bolje 

Predrag Radošević, bokser

Boksu sam dao sebe
Tekst: Andrija Kasom; Fotografije: Privatna arhiva

prezentujem Crnu Goru na svim svjet-
skim smotrama. Zadovoljstvo mi je još 
veće kada znam da je ovo prva titula 
šampiona Evrope koja je uz Nenada 
Borovčanina i Mate Parlova došla na 
ove prostore. 
Uz ovu titulu proglašen si sportistom 
Crne Gore u 2018.godini u tradicion-
alnom 64. izboru Udruženja sport-
skih novinara, najbolji si i u izborui 
Crnogorskog Olimpijskog Komiteta,a 
primio si priznanje i od  Bokserskog 
saveza Crne Gore. Koliko ti sva ta 
priznanja znače?
Titula najboljeg sportiste Crne Gore 
mi znači puno. Istovremeno, to mi je 
još jedna, veća obaveza da opravdam 
povjerenje i da se zahvalim svima koji 
su glasali za mene i onima koji nijesu. 
Biti sportista Crne Gore, i to drugi 
put, je veliko povjerenje svih. Poslije 
dvanaest godina opet sam proglašen 
najboljim sportistom Crne Gore. To 
je dokaz da moja karijera, uspjeh i 
promocija Crne Gore na najjačim sv-
jetskim smotrama ne traje godinu, 
dvije, traje dvanaest godina, ukupno 
profesionalizma i amaterizma osam-
naest godina. Ovo je za mene još jed-
na kruna, na koju sam ponosan. 

Da li si u danima, kada si odlučio da 
se posvetiš boksu, maštao o ovim us-
pjesima, jer sigurno je da će Tvoje ime 
biti upisanu zlatnim slovima u istoriji 
crnogorskog sporta?  
Iskreno da kažem, nijesam. Bio sam 
svestrani sportista, trenirao sam fud-
bal, karate, kik boks i jednostavno 
se našao u boksu. Boks je plemenita 
vještina. Bokser uči dok je živ i na-
dograđuje se, kako u tehnici, tako i u 
taktici. Ovo je težak i trnovit put, dosta 
odricanja. Iznenadio sam samog sebe 
šta sve mogu da izdržim, kroz šta sve 
mogu da prođem. Dešavalo mi se da 
sam bio na raskrsnici i nijesam znao 
kako dalje i đe, ali sam uvijek pronal-
azio rješenje. Vjerovatno su to periodi 
kroz koje prolaze svi sportisti. Poslije 
sam imao pravi stručni tim i polako 
smo počeli da pravimo put ka evrop-
skom tronu i sad se nadam svjetskom. 
Boks mi je dao dosta u životu i zah-
valan sam, a ja sam boksu dao sebe 
i ne žalim.
Tvoja karijera je uvijek išla uzlaznom 
linijom, u profesionalnom ringu imao 
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si 34 borbe, ostvario si 32 pobjede. 
Postoji li meč kojeg bi izdvojio, koji ti 
je donio najveću radost? 
Naravno, to je bio ovaj posljednji meč 
za titulu šampiona Evrope. Najsrećni-
ji sam bio kad sam ostvario pobjedu. 
Ovaj meč je za mene bio od velikog 
značaja, posvećen mom velikom pri-
jatelju i čovjeku, koji me je vodio do 
ovog meča, a čije riječi su odzvanjale u 
meni: »...kad uđem u ring da pomislim 
na njega, boksujem za njega i done-
sem pojas u Crnu Goru«. Nažalost, 
on više nije sa nama, ali sam siguran 
da bi bio ponosan na mene. Njemu 
dugujem ovaj pojas i titulu najboljeg 
sportiste Crne Gore!  
Ima li neki meč koji bi najradije zab-
oravio?
To je meč koji sam boksovao u Eng-
leskoj protiv Liam Smitha za šampi-
ona svijeta u IBF verziji. Dobio sam 
ponudu dvadeset dana prije meča, 
skinuo osam kilograma. Doživio sam 
toliko neprijatnosti od njih prije meča 
da sam želio da ne boksujem i dam 
im pobjedu. Bili su spremni na sve, 
na dan mjerenja podmetnuli su vagu 
koja je pokazivala više dva kilograma, 
dan prije meča držali me kao i moj tim 
na press treningu pet sati na hladnoći, 
tri dana prije meča slali me kod dok-
tora da vadim nalaze. Cilj im je bio da 
nas izmore, nijesu htjeli da dozvole i 
prepuste da izgube. 

Uz Tvoje ime, bez obzira na to što 
radiš, veže se profesionalnost. Da li je 
to ključ uspjeha, jer svjedoci smo da 
pojedinci zablistaju i sjaj im se brzo 
gasi, a ti opstaješ i uvijek ideš napri-
jed?
Bitno je znati šta želiš u sportu i živo-
tu. Težak je to put i treba biti spreman 
za sve, na sve sportske i životne pre-
preke. Dobra sprema i samopouzdan-
je je ključno za sve, bez toga nema 
uspjeha. Kada se te kockice slože, us-
pjeh je zagarantovan. Za vrhunske re-
zultate potreban je veliki rad, odmor, 
a najbitnija je ishrana. Ako jedan seg-
ment ovog nedostaje nema vrhunskih 
rezultata. Veoma je važno imati pravi 
tim uz sebe, menadžera i promotera. 
Ja ih imam, trenera Zlatka Malikovića 
i menadžera Redža Dedeića. 
Koliko Ti ta velika posvećenost sportu 
oduzima ono što prati tvoje vršnjake? 
Morao sam da pobijedim sve izazove 
koje život nosi, da budem disciplino-
van, da dva-tri puta dnevno provodim 
vrijeme na treningu, da lijem i krv i 
znoj, trpim udarce i da ih zadajem, dok 

moja generacija ispija kafe uz neobav-
ezna druženja. Znao sam da bokserska 
karijera ne traje vječno i da ću u 10-15 
godina morati da ostvarim zacrtane 
ciljeve. Ta odricanja su mi odnijela 
neka sitna zadovoljstva, a donijela mi 
ogromnu satisfakciju. Danas, sa tride-

set četiri godine mogu da kažem da 
sam uvažen u svijetu sporta, među 
kolegama na poslu, kod svog naroda. 
Završio sam fakultet i imam stabilnu 
porodicu. Mora se žrtvovati dosta 
toga da bi se napravio veliki uspjeh, 
jer bez odricanja nema uspjeha. Na 
jednoj strani propustiš dosta, na 
drugoj dobiješ sve. 
Na koji način se postaje profesional-
ni sportista, postoji li formula koju bi 
preporučio mladima koji žele stići do 
vrha? 
Preporučio bih im da budu uporni, da 
imaju cilj. Od prvog dana kada uđu u 
salu  moraju da znaju šta hoće i šta 
žele u tom sportu. Ni jedan pad ne 
smije da ih slomi, sve što ih ne slomi, 
traba da ih ojača. Iz svakog novog 
iskustva moraju izvući pouku, ne 
ponavljajući greške koje mogu biti 
kobne za profesiju. Najbitnije je da se 
bave sportom, koji god to bio, sport 
je nešto najljepše u životu. Uvijek je u 
zdravom tijelu zdrav duh. 
Danas, kada si se i pokazao i dokazao, 
kada se okreneš iza sebe, šta nam 
možeš reći o Tvojim počecima, kako 
je sve krenulo...?
Bio sam dijete, koje je od svog oca do-
bio bokserske rukavice iz Las Pallasa. 
Svaki dan smo se okupljali na livadi i 
boksovali. Izgleda, da su te rukavice 
bile moja sudbina, krenuo sam kod 
nama poznatog, sad selektora, tada 
trenera i boksera Dragana Đuričk-
ovića. Tamo sam počeo svoje prve 
bokserske korake, a prvi izgubljeni 
meč me je tjerao da nastavim i vratim 
udarce bokseru od kog sam izgubio. 
Želio sam da treniram sve jače i jače, 
da dokažem da ja to mogu. 
I za kraj, koji su to neodsanjani snovi 
Peđe Radoševića?
Što se snova tiče, za sada sam ih ost-
vario, pripadnik sam Posebne jedinice 
policije, završio sam u međuvremenu 
fakultet, imam mir u porodici, sina 
Vuka koji mi je uljepšao život, koji mi 
je dodatna satisfakcija da se borim i 
za njega i za sebe i vjerujem da će mu 
sjutra biti čast što je imao oca spor-
tistu...
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DJEVOJKA I NOĆ
Gijom Muso

Azurna obala, zima 1992. U ledenoj 
noći, dok je krug gimnazije paralisan 
sniježnom olujom, devetnaestogodišn-
ja Venka Rokvel, jedna od najpametni-
jih učenica završne godine, bježi  sa 
svojim profesorom filozofije, sa kojim 
je bila u tajnoj vezi. Niko je nikada više 
neće ponovo vidjeti.
Azurna obala, proljeće 2017. Nekada 
nerazdvojni, Fani, Toma i Maksim – 
Venkini najbolji prijatelji – nijesu bili 
u kontaktu od završetka zajedničkog 
školovanja. Dvadeset pet godina ra-
nije, pod spletom užasnih okolnosti, 
počinili su ubistvo i zazidali tijelo u sali 
za fizičko. Istoj onoj sali koja će sada biti 
srušena kako bi se na njenom mjestu 
podigla nova zgrada… 

HIPI 
Paolo Koeljo

RIJEČI LETE, ONO ŠTO JE NAPISANO OSTAJE
Koeljov roman priča priču o Paulu, bra-
zilskom mladiću s kozjom bradicom i 
dugačkom kosom, koji želi da postane 
pisac i kreće na hodočašće u potrazi za 
dubljim smislom svog života: prvo na 
poznati „Voz smrti za Boliviju”, zatim u 
Peru, kasnije autostopom kroz Čile i Ar-
gentinu.Put ga vodi do poznatog Dam 
trga u Amsterdamu, punom mladih 
ljudi koji nose živopisnu odjeću i pale 
mirišljave štapiće, meditiraju i igraju uz 
muziku, dok razgovaraju o seksualnim 
slobodama, širenju svijesti i potrazi za 
unutrašnjom istinom. U Amsterdamu 
srijeće Karlu, Holanđanku u dvadese-
tim godinama, koja želi da pronađe 
idealnog saputnika da je prati na ču-
venom hodočašću hipika u Nepal. Paul 
kreće sa njom… 

PRIČA O IZGUBLJENOJ DJEVOJČICI 
Elena Ferante

Priča stavlja tačku na gotovo dvije 
hiljade stranica ove sage u kojima Lena, 
pripovijedačica, do detalja iznosi priču 
o svojoj magnetičnoj drugarici koja je 
iznebuha nestala i pokriva gotovo šest 
decenija njihovog života: od poslerat-
nog Napulja gdje su obje odrasle, do 
gotovo sadašnjeg trenutka. Obje žene 
prati veliki repertoar likova iz naselja 
i pozadine italijanske istorije druge 
polovine 20. vijeka.

ŽENE TRČE S VUKOVIMA
Clarissa Pinkola Estes
U srcu svake žene leži neukrotiva sna-
ga, ispunjena instinktima dobra, strast-
venom kreativnošću i bezvremenim 
znanjem. Ona je Divlja Žena, otjelov-

ljenje ženske instinktivne prirode. Ali 
ona je i ugrožena vrsta. U ovoj knjizi dr 
Estes otkriva bogatstvo mitova iz ra-
zličitih kultura, folklora i predanja, čak 
i iz sopstvenog porodičnog nasljeđa, u 
cilju da pomogne ženama da ponovo 
uspostave kontakt sa ovim snažnim, 
zdravim, vizionarskim atributima sop-
stvene instinkitvne prirode. 

Dječija top knjiga: 
IZABRANE BAJKE BRAĆE GRIM

Prelijepa knjiga puna divnih ilustraci-
ja i nezaboravnih junaka koji će djecu 
povesti u čudesan svijet neprolazne 
ljepote bajki braće Grim.Tu su Ivica i 
Marica, Kraljević žabac,Čudesni svi-
rač,Bremenski muzikanti,Baba Hola, 
Obućar i patuljci, Vuk i sedam jarića, 
Zlatna ribica, Guščarica, Tri pera, Zla-
tokosa i tri medveda….
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Let od Dubrovnika do Palme trajao 
je oko dva sata ili i malo duže. Zbog 
zadovoljstva što konačno idem na 
željenu destinaciju, na vrijeme nije-
sam obraćao pažnju. Na aerodromu 
Son Sant Joan sačekalo nas je tmurno 
nebo, kiša je sipila, a sa mora se pro-
bijalo sunce koje je nebo bojilo  najl-

Sinonimi masovnog turizma

Palma De Mallorca i Ibiza, 
uvijek su bile dio moje mašte. 
Želio sam ih posjetiti tokom 
ljetnje turističke sezone, uvjeri-
ti se zbog čega se nalaze u vrhu 
svjetskih turističkih destinaci-
ja. Ali… Posjeta za vrijeme no-
vogodišnjih praznika nijednog 
trenutka nije mogla dočarati 
ljetnja dešavanja, no uvijek se 
vodim pravilom “bolje ikada, 
nego nikada”. Majorka je na-
jveće ostrvo u Španiji. Prostire 
se na obali Sredozemnog mora 

i dio je Balearskih ostrva. Kao 
i druga Balearska ostrva: Ibi-
za, Formentera i Menorka, 
ostrvo je popularna turistič-
ka destinacija. Od šezdesetih 
godina XX vijeka, postala je 
sinonim za masovni turizam. 
Glavni grad ostrva, Palma de 
Mallorca glavni je grad i au-
tonomne zajednice Balearska 
ostrva. Ovaj mali raj na zemlji 
privlači pažnju ljudi sa različi-
tim zahtjevima i pruža bezbroj 
mogućnosti 

Palma De Mallorca i Ibica

Tekst i fotografije: Andrija Kasom 

jepšim bojama duge. Bilo ih je na više 
strana, pomislih: “dobar je znak da me 
sačekuje duga”. Da li zbog duge, bora-
vak na ovim ostrvima je bio nezabo-
ravan, kao što su nezaboravne i boje 
duge. 
Roc Leo Hotel, u kojem sam bio sm-
ješten, od aerodroma je udaljen nekih 

petnaest minuta vožnje. Na recepciji 
me je dočekala srdačna dobrodošlica, 
a najveće iznenadjenje sam doživio 
kada sam saznao da u sobama ne 
postoji internet, ako ga želite imati 
dnevno morate platiti 3 eura. Ne-
shvatljivo mi je bilo, da hotel sa ot-
vorenim bazenom, fitness centrom…
ne nudi besplatan internet, ima ga 
samo u holu recepcije. Iz inata, koji se 
probudio u meni, nijesam doplatio, u 
hotelu sam se zadržavao samo za vri-
jeme spavanja.  
Od hotela do centra grada je deset 
kilometara i put vodi lijepo sređen-
om stazom pored mora. Može se ići 
i lokalnim autobusom, stajalište je u 
neposrednoj blizini hotela. Prevoz  je 
savršeno regulisan i za 1,5 eura dođe 
se do centra Palme. Jednom sam ga 
koristio, kako sam za ovaj grad imao 
šest dana, obično sam pješačio. Staza 
je uvijek bila puna ljudi koji su up-
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ražnjavali zdravi način života. Vozili 
su bicikla, trčali, a bilo je dosta i onih 
poput mene koji su sporim koracima 
šetali. Bile su mi to prijatne šetnje, 
svakim prolaskom, otkrivao sam neš-
to novo, bilježio okom objektiva. 
Iako je Palma grad sa oko 300.000 
stanovnika centar se brzo obiđe. Ne-
zaobilazno treba posjetiti katedralu 
La Seu, koja je pravi dragulj ovog gra-
da i neiscrpna inspiracija za svakog 
fotografa. Potiče iz srednjeg vijeka, 
građena je 400 godina, a završena 
je 1600.godine. Okružena je velikim 
kamenim bedemima i nalazi se blizu 
same obale. Izuzetno lijepa i monu-
mentalna građevina, kako spolja tako 
i iznutra, prepuna prelijepih detalja 
srednjevekovnih majstora. Ulazi se 
kroz muzej, cijena ulaznice je 7 eura 
po osobi.
Preko puta katedrale je Palau de 
L’Almudaina -  nekadašnja kraljevs-
ka rezidencija. Ne smijete je zaobići. 
Iako spoljašnjost palate ne izgleda 
zapanjujuće, iznenadit ćete se njen-
om unutrašnjosti, to je posve druga 
priča. Svaka soba se može posjetiti, 
diviti se slikama, tapiserijskim orna-
mentima… Moguće je fotkati, ali bez 
upotrebe blica. Posjeta ovoj palati, 
odličan je način da provedete vri-
jeme u gradu. Sve je zanimljivo, um-
jetnička djela, namještaj…a šetajući 
njenim terasama pruža se zadivljujući 

pogled. Ulaznica je 7€. Nije skupo za 
ono što se može viđeti. 
Posebno zadovoljstvo su mi pred-
stavljale šetnje malim uličicama, kažu 
podsjećaju na ulice Barselone, a mene 
su posjetile na ulice starih grčkih gra-
dova. Barselonu još nijesam posjetio. 
Čuo sam, da su u ljetnjim mjesecima, 
ulice poput mravinjaka. Turisti iz ci-
jelog svijeta hrle ovom gradu. Nije ni 

čudo, Palma je u tim mjesecima pre-
poznatljiva kao grad po dobroj i ne-
zaboravnoj zabavi, što je čini jednim 
od najljepših mjesta za odmor. Volio 
bih se vratiti u tim mjesecima, osjetiti 
sve čari ove destinacije. 
Ulice su prepune kafiterija, ekskluz-
ivnih restorana… Cijene “paprene”, 
mogu zamisliti kakve su u ljetnjim 
mjesecima, kada u zimskom periodu 

za kafu morate izdvojiti od 2,5 do 3 
eura, za giros od 3,5 do 5, sve zavisi 
đe sjednete. Ulazak u ekskluzivne 
restorane sam izbjegavao, za običan 
ručak mora se izdvojiti pozamašna 
svota, a ostanete gladni. Cijene po 
prodavnicama malo više nego kod 
nas, ali prihvatljive. Za sve one koji 
vole tu je shopping Avenia Jaime III. 
Nema čega nema. 

Pravi potez prilikom dolaska na Ma-
jorku bio bi obilazak ostrva autom, 
grad se brzo obiđe. Cijena iznajml-
jivanja auta na dan, u ovim mjeseci-
ma, je iznosila 35 eura.
Obilazak ostrva sam ostavio za drugi 
put, a Ibizu sam morao viđeti…

Nastavlja se… 
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NAGRADNO PITANJE U OVOM KOLU: 
Kolika je vrijednost projekta generalne 

rekonstrukcije drugog agregata u HE “Piva”?

U OVOM KOLU NAGRADE SU OBEZBIJEDILI: LOVĆEN OSIGURANJE AD - GODIŠNJE OSIGURANJE KUĆE ILI 
STANA, OPTIKA „OPTOTIM“ - DVA VAUČERA OD PO 50 EURA, A SEKTOR ZA KORPORATIVNE KOMUNIKACIJE 
PET KNJIGA.

”Budi u toku, budi u igri“59.

PODiJELJENO 
OSAM 

NAGRADA 

NAPOMENA:
Pravo na učešće u nagradnoj igri imaju samo zaposleni u EPCG. Poštovane kolege 
obavještavamo vas da ćemo u obzir uzimati samo kupone sa tačnim odgovorom na 
nagradno pitanje. Istovremeno podsjećamo Vas da se, shodno pravilima,učešće u 
nagradnoj igri obezbjeđuje popunjavanjem isključivo jednog kupona. Svi oni koji budu 
slali dva ili više kupona, kao I kuponi sa netačnim ili bez odgovora biće unaprijed 
diskvalifikovani.

REDAKCIJA 

kolo nagradne igre za zaposlene

NAGRADA LOVĆEN OSIGURANJA A.D. PODGORICA:

1. Milko Marković (TE “Pljevlja”)

Knjigu “Kralj Nikola u djelima likovnih umjetnika” dobili su:

1. Ivana Ćalić (OJ Nikšić)

2. Darko Rojević (HE “Piva”)

3. Nikola Radunović (HE “Perućica”)

4. Enis Kalač (OJ Rožaje)

5. Miomir Lečić (TE “Pljevlja”)

VAUČER OD 50 EURA U OPTIKAMA „OPTOTIM“ DOBILI SU:

1. Veselin Škuletić (HE “Perućica”)

2. Miroslav Marković (Direkcija)

KOMISIJA ZA IZVLAČENJE:
Svetlana Gardašević (SOZ) i 
Tatjana Knežević Perišić (Sektor za korporativne komunikacije)
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MUDRE MISLI
Život je kao vožnja biciklom, treba 
neprestano ići naprijed, bez zaustavljanja, 
da se ne izgubi ravnoteža. Albert Einstein

Onaj koji odustaje nikada ne pobjeđuje; 
onaj koji pobjeđuje nikada ne odustaje. 
Norman Vincent Peale

Sudbina nije stvar slučajnosti, već je stvar 
izbora; to nije nešto što treba čekati, već 
nešto što treba postići. 
William Jennings Bryan

Uvijek je prerano za odustajanje. 
Norman Vincent Peale

Ne reci uvijek što znaš, ali znaj uvijek što 
kažeš. 
Matthias Claudius

tanja.nikcevic@epcg.com

Sretni smo samo onda kada od sjutrašnjeg 
dana ništa ne tražimo, a od današnjega sa 
zahvalnošću primamo ono što nam nosi. 
Herman Hesse

Neuspjeh je uspjeh, ako učimo iz njega. 
Malcolm Forbes

Užitak u bogatstvu ne leži u pukom 
posjedovanju ili raskošnom trošenju, nego 
u mudroj promjeni. 

Miguel de Cervantes Saavedra

Tri puta vode do mudrosti: razmišljanje – 
ono je najplemenitije; vaspitanje – ono je 
najlakše; iskustvo – ono je najneugodnije. 

Konfucije

biti 
čovjek

“Htio sam osvjetliti čitavu Zemlju. U njoj 
je dovoljno elektriciteta da postane dru-
go Sunce. Svjetlost bi sijala oko polutara, 
kao prsten oko Saturna. Ljudski rod nije 
sazrio za veliko i dobro. U Kolorado Sprin-
gsu napojio sam Zemlju elektricitetom. 
Isto tako je možemo napojiti i drugim 
energijama, kao što su pozitivne psihičke 
energije. One su u muzici Baha ili Mocar-
ta, ili u stihovima kod velikog pjesnika. U 
Zemljinoj unutrašnjosti postoje energije 
vedrine, mira i ljubavi; njihovi izrazi su 
cvijet koji raste iz zemlje, hrana koju do-
bijamo iz nje i sve ono što je čini čovje-
kovim zavičajem. Ja sam proveo godine 
tražeći način na koji bi te energije mogle 
uticati na ljude. Ljepota i miris ruže mogu 
se uzimati kao lijek, a sunčevi zraci kao 
hrana. Život ima beskonačan broj vidova, 
a dužnost naučnika je da ih pronalazi u 
svakom obliku materije. Tri stvari su bit-
ne u tome. Sve što činim je traganje za 
njima. Znam da ih neću naći, ali neću ni 
odustati od njih.” ...

Tesla

Moje duhovno uvo je veliko 
kao nebo koje vidimo iznad 
nas. Svoje fizičko uvo uvećao 
sam radarom. Po teoriji rela-
tiviteta dvije paralelne linije 
sastaće se u beskraju. Time će 
i Ajnštajnova kriva postati pra-
va. Jednom stvoren, zvuk traje 
vječno. Za čovjeka on može 
iščeznuti, ali nastavlja da traje 
u tišini koja je njegova najveća 
moć. Ne, nemam ništa protiv 
gospodina Ajnštajna. On je 
ljubazan čovjek i učinio je neke 
dobre stvari; od toga će nešto 
postati dio muzike. Ja ću mu 
pisati i pokušati da objasnim 
da etar postoji, i da su njegove 
čestice ono što drži svemir u 
harmoniji i život u vječnosti.

Kap vode koja padne na usi-
jano gvožđe ispariće, ista kap 
ako padne na lotosov cvijet, 
blistaće kao perla, a ako padne 
na školjku, postaće biser. Tako 
čovjek postaje ono sa čim se 
udružuje.

Indijska poslovica
Gospodar si riječi koju nije-
si izgovorio, a rob one koju si 
rekao.

Američka poslovica
Onaj koji se plaši da radi pre-
više, uvijek radi premalo.

Njemačka poslovica

Niko nije tako dobro potkovan 
da ne bi mogao da se oklizne.

Engleska poslovica
Poslušaj šta govore o drugima i 
znaćeš šta govore i o tebi.

Španska poslovica
Bolje je živjeti makar i jedan 
dan kao lav, nego stotinu godi-
na kao ovca.

Italijanska poslovica
Ako problem može da se riješi, 
onda nema potrebe da se zbog 
njega brinemo. Ako ne može 
da se riješi, onda je beskorisno 
brinuti zbog njega

Japanska poslovica
Sva ljudska mudrost da se sum-
irati u dvije riječi: čekaj i nadaj 
se.

Francuska poslovica
Onaj koji pita ispadne budala 
pet minuta, ali onaj koji ne pita 
ostane budala cijeli život.

Kineska poslovica
Tantum possumus quantum 
scimus – Toliko možemo koliko 
znamo.

Latinska poslovica
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ZORICA PEJOVIĆ 
(1964. - 2019)

Zorica Pejović, radnica Direk-
cije za IMS i opšte poslove, 
preminula je 01. januara 2019. 
godine. Rođena je 08. febru-
ara 1964. godine  u Nikšiću. 
Zorica je bila dugogodišnja 
radnica naše kompanije.
Obavljala je poslove kuri-
ra i kopiranta u Direkciji za 
IMS i opšte poslove. Ostaće 
upamćena kao odgovorna i 
posvećena radnica, dobra i 
uzorna koleginica.
Zorica Pejović sahranjena je 
02. januara 2019. na Novom 
groblju pod Trebjesom.

IN MEMORIAM
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in memoriam MUDRE MISLI

Mihail Litvak je ljekar, psihoterapeut i jedan 
od najpriznatijih psihologa na međunarodnom 
nivou. On je prvi razvio sistem rešavanja 
konflikta “Psihološki aikido”, i prvi ga je počeo 
primjenjivati u praksi.

Važno je naučiti razumjeti okruženje i sebe. 
Ovih 20 savjeta Mihaila Litvaka pomoći će vam 
u rešavanju mnogih životnih situacija:
1. Ako čovjek ne može ništa dobro reći o sebi, 
a želi nešto da kaže, on počinje da govori loše 
o drugima.
2. Grizi nauku a ne grlo svom bližnjem ako 
zaista želiš nešto da zagrizeš.
3. Depresivno stanje je dato čovjeku da bi 
razmišljao o sebi.
4. Niko nikoga ne odbacuje, samo neko ide 
naprijed. Onaj ko je zastao, smatra da je 
odbačen.
5. Ako dobro mislite o sebi, zašto je potrebno da 
još neko dobro misli o vama.
6. Radi šta želiš i ne pitaj za dozvolu. Nećeš je 
dobiti.
7. Sposobnost da se voli i dobro podnosi samoća 
- pokazatelj je duhovne zrelosti. Sve najbolje 
radimo kada smo usamljeni.
8. Nezrela ličnost često zna, ali ne umije. Zrela 
ne samo da zna, već i umije. Stoga, nezrela 
ličnost kritikuje, a zrela djela.
9. Ja ne znam put do uspjeha. Ali znam put do 
neuspjeha - to je želja da se svidimo svima.
10. Nema muške ili ženske logike, postoji 
sposobnost ili nesposobnost da se mudro misli.
11. Želiš da saznaš svog glavnog neprijatelja? 

tanja.nikcevic@epcg.com

Pogledaj u ogledalo. Izbori se sa njim - ostatali će 
se razbježati.
12. Postigni uspjeh - proći će uvrede.
13. Sa prijateljima je prijatno razgovarati, sa 
neprijateljima - korisno.
14. Postoji samo jedan validan razlog za prekid 
veze i prestanak radnog odnosa - nemogućnost 
ličnog rasta u datim okolnostima.
15. Treba dijeliti samo radost i sa prijateljima 
i sa neprijateljima. Prijatelj će se obradovati a 
neprijatelj uzrujati.

16. Ne juri sreću naći ćeš mjesto gdje ona boravi. 
I sreća će te sama naći. Mogu da ti kažem 
mjesto gdje boravi tvoja sreća - u tebi samome. 
A put do nje - je maksimalan razvoj svih svojih 
sposobnosti.

17. Sreća - je “nusproizvod” pravilno 
organizovanog djelanja.

18. Ako nekom nešto želiš da dokažeš - znači da 
živiš zbog toga kome želiš da to dokažeš. Ako 
živiš zbog sebe, onda nema potrebe da nekome 
nešto dokazuješ

19. Mašta - to je glas naših sposobnosti. Tako ja 
ne maštam da pjevam u operi. Nemam ni glas 
ni sluh. A ako bih maštao u skladu sa tim mašta 
bi podgrijavala moje sposobnosti. Zbog toga 
bih se trudio da dospijem u operu. Samo treba 
razmišljati kako taj san ostvariti. Ovdje je glavno - 
ne žuriti, tada se ostvaruje relativno brzo. Dobro 
je kada čovjek može da kaže o sebi sledeće: “Ja se 
bavim samo pokušajima da ostvarim svoje snove.”

20. Bolje je komunicirati sa dobrom knjigom, 
nego sa praznim čovjekom.

20 mudrih savjeta 
psihologa 
Mihaila Litvaka 

Predrag Vukotić 
(1937. – 2018.)

Poslije kraće bolesti, dana 05.07.2018.
godine u Beogradu je umro Predrag 
Vukotić, dugogodišnji radnik EPCG. 
Predrag Vukotić rođen je 28.04.1937.
godine u Beranama. Završio je gimnaziju 
na Cetinju, a elektrotehnički fakultet u 
Zagrebu. Predrag Vukotić je najveći dio 
svog radnog vijeka proveo u Elektorprivredi 
Crne Gore, prvo u “Elektro-Boki”, a kasnije 
u “Elektrodistribuciji Tivat”. Bio je direktor 
ED Tivat od 1979. do 2002.godine kada 
je otišao u penziju. U tom periodu je dao 
nemjerljiv doprinos razvoju  elektro - 
distributivne mreže u Tivtu, kao i razvoju 
ED Tivat u cjelini.  Ostaće zauvijek u 
sjećanju svojih  saradnika kao veliki znalac 
u struci, profesionalac u poslu i dobar 
saradnik i drug. 
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